
УНЕВАЖНЕНИЙ СУДОМ.
/•

ВСТУПИЛИ ДО ТОВАРИСТВА 
ЛІГИ НАЦІЙ.

На своїм останнім мітінгу 
вінніпегська Трейде енд Лей- 
бор Кавнсил рішила вступити 
до товариства Ліги Націй у 
Вінніпегу. Рішення запало пі­
сля отримання листа від това­
риства, яке запрошувало до 
кооперації і злуки в інтересі 
поширення роботи організації.

Деякі делегати рішучо спро­
тивилися такому вступленню 
до товариства. Один -з них, 
Ніл Кров, схарактеризував Лі­
гу Націй як “найбільший жарт 
на землі".

НЮ ИОРК, 6. березня. — 
Окружний апеляційний суд ви­
дав вчера рішення в справі Ка- 
надійців, що переходять через 
кордон до Злучених Держав на 
роботу. Судове рішення уне- 
важнюе розпорядок іміграцій- 
ного уряду, який вимагає, щоб 
канадійські горожани, що пе­
реходять через кордон до ро­
боти, підлягали всім іміграцій- 
нии приписам як звичайні імі- 
грантиї

Рішення суду опирається на 
Джейськім договорі з 1794 ро­
ку, який дозволяє мешканцям 
Канади й Злучених Держав пе­
реходити свобідно кордон “у 
ділових справах”. Іміграцій- 
ний уряд уважає під ‘‘ділови­
ми справами” тільки торговлю, 
однак суд інакше тол кує зна­
чіння цих слів.

■міграційний уряд вніс до 
найвищого суду Злучених Дер­
жав відклик проти рішення а- 
пеляїм^рого суду.

І

ГРОЗЯТЬ ПРО ГНАННЯМ ЗА 
КОНСПІРАЦІЮ.

ЛІСБОНА, Португалія, 10. бе­
резня. — Португальський уряд 
опублікував сьогодні декрет, 
яким проганяє з армії і фльо­
ти всякого, хто намовляє до 
конспірації проти уряду або 
бере участь в такім русі.

ЛУЇС СКЛАДАЄ ЗІЗНАННЯ ПЕРЕД 
СЕНАТСЬКИМ КОМІТЕТОМ.

ВАШИНГТОН, 8-го березня. 
— Перед сенатським комітетом 
дія міжстейтової торговлі зі- 
знавав вчера й сьогодні Джан 
Л. Луїс, президент Юнайтед 
Майн Воркерс оф Америка, про 
положення у вуглеві» індустрії.

У своїм вчерашнім зізнанні 
Луїс гостро виступив проти 
нафтового короля Джана Д. 
Рокефелера та міністра фінан­
сів А. Мелона, закидаючи їм, 
що це їх вуглеві компанії зір­
вали ДжексонвільСьку угоду з 
майнерами й викликали тепе­
рішній страйк майне'рів мягко- 
го вугілля.

Луїс сказав, що вуглеві ком­
панії узурпують собі права, які 
належать тільки урядові, та ве­
дуть терор проти майнерів. 
Метбю кампанії залізниць і ву- 
глевих компаній є обнижитн 
заробітну платню.

На сьогоднішнім засіданні 
комітету Луїс докінчував своє

зізнання. Він закинув міністро­
ві фінансів Мелонові, що його 
ву'глева компанія перша стала 
зривати угоду з майнерами, 
добиваючися знижки платні, 
та своєю акцією довела до те­
перішнього страйку. Луїс го­
стрими словами пятнував полі­
тику Мелонової вуглевої ком­
панії, закидаючи її грубе не­
моральне поведення супроти 
майнерів. г

У САН ФРАНЦІСКО Є 70,000 
БЕЗРОБІТНИХ.

САН ФРАНЦІСКО, Кал., 9. 
березня, 
місцевого робітничого руху 
“Органайзд Лейбор" обчисляє, 
що число безробітних у Сан 
Франціско збільшилося до 70 
тисяч. “Хлібні ряди” стають 
тут довші з кожним днем.

В цілій Каліфорнії є близько 
чверть міліона безробітних.

Офіціяльний орган

і

V

ВУДСВОРТ ЗАСЯГАЄ ОПІНІЇ ВІДНО­
СНО БАНКОВОЇ СИСТЕМИ.

Робітничий посол з Вінніпегу розіслав листи до вітіпегсьмих 
бнзнесменів з ріжннми запитами в справі 

канадійських банків.

ОТТАВА, 13. березня. .— 
Щоб зацікавити вінніпегських 
бизнесменів пропонованими 
змінами в банковім законі, Дж. 
С. Вудсворт, провідник робіт­
ничої групи в парляменті, ви­
слав листи до більше як 500 о- 
сіб у Вінніпегу.

В кожнім випадку він вислов­
лює свою власну думку відно­
сно банкового закона і просить 
давати пропозиції, як його по­
ліпшити. Обговорюючи лист, 
Вудсворт.каже, що він велів пе­
реверти в парляменті резолю­
цію, яка закликає до повного 
розслідження закона банковим 
і торговельним комітетом. До­
тепер одинокими свідками, з 
одним винятком, були самі бан- 
кирі, які, зовсім природно, є 
дуже вдоволені з теперішніх 
відносин.

Винятком був А. Е. Дербі з 
Канадійської Ради Аґрікульту- 
ри, який висловив погляди то­

го тіла на сесії минулого чет­
верга. Вудсворт каже, що в 
його листі нема політики і що 
він хоче лише довідатися про 
безсторонню опінію для членів 
комітету.

Лист Вудсворта між иншим 
звучить так:

“Чи це в інтересі західньої 
Канади, щоб головні осідки 
всіх канадійських банків були 
в Торонто або Льнтреалі?

“Чи відомо вам, що сер Гер­
бе рт Голт з Роял бенку є ди­
ректором понад 135 инших кор­
порацій?

“При надаванню кредитових 
полекш, чи зацікавлений так 
банковий директор дасть пер- 
шеуство своїм конкурентам?

"Можете положити ваш до­
лар у вашу кишеню й уявляти 
собі, що він безпечний, але ко- 
Л{1 виймете його з кишені, ВІН 
може вартувати лише 50 цен­
тів. Хто контролює вартість 
долара — уряд, чи банки?"

«

РАДИКАЛЬНИХ РОБІТНИКІВ ВИКИДА­
ЮТЬ З РОБОТИ ІЗ ЮНІЇ.

В Донецькім басейні викрито 
змову проти С.Р.С.Р.

Реакційні урядники кравецької юнії в Торонто переслідують 
робітників за поширювання жидівської комуні­

стичної газети “Дер Кампф".
ХОЛВ ІНФОРМАЦІЯ ПРО КО­

МУНІСТИЧНІ ШКОЛИ.
ОТТАВА, 12. березня. — Лі­

беральний посол др. Ґверін 
зробив у парляменті внесок, 
щоб уряд предложив копії всеї 
кореспонденції й документів, 
що їх має в руках, відносно 
“більшовицьких,- комуністич­
них або анархістичних шкіл в 
Канаді". Міністер справедли- 
вости Ернес Лапойнт сказав, 
що такі справи є дуже довїроч- 
ного характеру й опублікувати 
їх не було-б в інтересі загалу. 
Він просив ґверіна відтягнути 
свій внесок. Гверін згоііився 
“з огляду на обставини".

Державне Політичне Управління арештувало, ніж иишиии, ші­
стьох німецьких інжінєрів-----Німецька амбасада в Москві
домагається звільнення арештованих. — Преса Німеччини 
нападає на радянську владу за арештувамня.лівого крила. Мітіиг одного­

лосно приняв резолюцію ЛІВО- 
во крила, щоб продовжати бо­
ротьбу проти реакційної упра­
ви юнії. На мітінгу зроблено 
також колекту на фонд для ве­
дення боротьби.

Крім про гнання з роботи, 
праве крило 
з юнії А. Ведійського, Н. Блю- 
германа й А. Ґудеса. Вони є 
найновішими жертвами "демо- 
кратіГ' Гилмена (президента 
Амалгамейтед Клотінг Воркерс 
Юнюн з головним осідкбм у 
Ню Норку). Всі три виключе­
ні, як і два відправлені з робо­
ти минулого тижня, дістали 
снтузіястичне приняття, коли 
промовляли на масовім мітінгу.

ТОРОНТО, 6. березня. — На 
домагання реакційних урядни­
ків Амалгамейтед Клотінг Вор­
керс Юніон відправлено від 
праці ще трох членів юнії, які 
не хотіли послухати приказу 
бюрократичних юнійних уряд­
ників і заперестати розповсюд- 
нювання жидівської комуні­
стичної газети “Дер Кампф". 
Ця газета в серії статті в на- 
пятнувала юнійних урядників 
за зраду робітничих інтересів.

В Алгембра Гол відбувся ма­
совий мітіиг, в якім взяло у- 
часть поверх 500 членів юнії, 
для за/іротестування проти те­
рористичних метод, що їх ужи­
ває реакційна юнійна адміні­
страція для з давлення опозиції

на ворожо настроїти льояльних 
експертів, яких дуже потрібно.

МОСКВА, 12. березня. — 
Державне Політичне Управлін­
ня викрило в Донецькім ба­
сейні змову проти радянської 
влади й арештувало інжінєрів, 
техніків і шпигунів, яких обви­
нувачує в організуванні змови.

Після звідомлень Д. П. У., 
змовники плянували знищити 
машинерію в Донецькім басей­
ні при помочі вогнів та екс- 
пльозій.

Передовиці в газетах призна­
ють, що положення є надзви­
чайно серіозне. Масові мітінґи 
на фабриках, що відбулися в 
Москві, Ленінграді й инших мі­
стах, домагаються гострої ка­
ри для змовників.

Радянські урядники, побою- 
ючися масового відруху супро­
ти спеців, остерегли робітни­
ків, щоб вони не карали не­
винних техніків, бо цим мож-

БЕРЛІН. 12. березня 
штування шістьох німецьких 
інжінєрів у Донецькім вуглевім 
басейні за контр-революційну 
діяльність у Радянськім Союзі 
викликало тут сензацію і може 
відбитися, коли будуть обго­
ворюватися радянсько-німець­
кі взаємини.

Інтервенції німецької амба- 
сади в Москві в користь аре­
штованих 
ків німецької Генеральної елек­
тричної компанії і трох з ком­
панії Капперс 
гострий напад німецьких газет.

Газети кажуть, що як радян­
ський уряд не звільнить аре­
штованих, німецькі фірми від­
мовляться висилати спеціалі­
стів до Радянського Союза.

Аре-

виключило також

трох представни- ПНАН НЕ ХОТІВ НАЗНАЧИ­
ТИ РАДУ ПОМИРЕННЯ.

Пітер Гінан, федеральний мі­
ністер праці, відмовився назна­
чити раду помирення, що ма­
ла би полагодити спір між ро­
бітниками вінніпегської елек­
тричної компанії а компаній­
цями урядниками, що виник 
через відправлення кондуктора 
від праці.

Гінан вислав телеграму до 
юнії трамваевих робітників, у 
якій пропонує їм полагодити 
спір без ради помирення. Чи 
робітники згодяться на цю про­
позицію, буде рішено сьогодні 
(в четвер), коли члени юнії пе­
реведуть голосування. Юнійні 
урядники уважають, що голо­
сування буде рівнозначне зі 
страйковим голосуванням.

супроводив

10 ТИСЯЧ АРАБІВ ГОТОВІ ДО НАПА­
ДУ НА ТРАНСЙОРДАННО і

РІЖНІ ВІСТИбів, що підтримують султана 
Ібна Сауда, короля Геджазу, в 
його війні проти Іраку і Транс- 
йорданії.

Індійське військо висаджено 
для допомоги бритійським мо­
рякам, стаціонованим у Кове- 
їті, які вже отаборилися з пан­
цирними автомобілями й аеро- 
плянами перед мурами міста, 
готові відбити всякий атак.

ЛОНДОН, 12. березня. — 
Кольоніяльний міністер Емері 
заявив сьогодні в парляменті, 
що бритійський уряд безпо­
середньо зноситься з Ібном Са- 
\ дпм, султайом НеЖДУЇ и не­
має потвердження звідомлень, 

він проголосив “святу вій­
ну" проти Великої Британії а- 
бо прилучився до такої війни.

ЛОНДОН, 12. березня. — Де­
пеша з Єрусалиму доносить, 
що 10,000 Вагабів з Нежду, 
країни султана Ібна Сауда, зі­
бралися в Тебуку для нападу 
на Трансйорданію. Арабські 
повстанці мають зі собою на 
місяць поживи.

Повідомляють в Єрусалимі, 
що емір Трансйорданії вислав 
посла до лорда Пдомера, бри­
танського високого комісара в 
Палестині, остерігаючи його 
про планований атак і прося­
чи оборони перед Арабами.

ОН, 10. березня. Де­
пеші з Багрі повідомляють. Що 
бритійське військове команду­
вання висадило в Ковеїті індій­
ське військо для оборони міста 
перед можливим атаком Вага-

ДЕРЖАВНІ УРЯДНИКИ ГРО- ДЕМОНСТРАЦІЇ В ЄГИПТІ 
1. ЗЯТЬ СТРАЙКОМ. ПРОДОВЖАЮТЬСЯ.

АТЕНИ, Греція, 12. березня.
— Грецькі державні урядники 
рішили вуйти в цім тижні на 
страйк ломимо заборони уря­
дом такого страйку. Уряд ка­
же, що страйк урядників буде 
уважати бунтом. Положення 
стає критичне. , -

КАЇРО, Єгипет, 10.* березня. 
Помимо численних афешту- 

вань робітників і студентів, які 
стояли на чолі протестаційно-
го руху проти англвр-єгипет- 
ського договору, демонстрації 
проти Великої 'Британії далі В ЧІЛЄ АРЕШТОВАНО СОРОК

КОМУНІСТІВ.відбуваються.
Після наспівши* сюди відо- САНТІЯҐО, Чілє, 12. бере- 

Чілійський уряд снові-ЛОНД мостей, Велика Британія поста­
новила іатриматй контролю 
над єгипетською армією й бу­
де старатися силою накинути 
Єгиптові договір.

АЕРОПЛАНАМИ З С.Р.С.Р. ДО 
АФГАНІСТАНУ.

МОСКВА, 10-го березня. — 
Перший раз в історії аеропля- 
ни Радянського Союза будуть 
літати' понад високі гори до 
Афганістану й перевозити па­
сажирів. Тут оповіщено, що 
воздушна комунікація між Ра­
дянським Союзом та Афгані­
станом буде започаткована за 
пару днів. Подробиці радян- 
сько-афганістанського догово­
ру, на Підставі котрого буде 
відбуватися воздушна комуні­
кація, щойно тхт оповіщено.

Подорож аеропляном з Тер- 
месу в Туркестані до Кабулю 
в Афганістані буде тревати 
пять годин. Оплата за переїзд 
буде виносити 125 доларів в 
один бік.

зня.
стив вчера, що минулої лятнй- 
ці вечером ударемнено комуні-іцо стичну змову на повалення у- 
ряду через арештування 40 о- 
сіб, включаючи сина бувшого 
президента Алєссандрі, який 
находиться тепер в Европі.

ЗАЛІЗНИЧА КАТАСТРОФА 
НА ЦЕИЛЬОНІ.

КОЛОМБО, Цейльон, 13. бе­
резня. — Недалеко Ка.іютараю 
зуДарилися сьогодні два паса­
жирські потяги, наслідком чо­
го поверх 20 осіб було убитих. 
Льокомотива н кілька вагонів 
з обох потягів були знищені.

РАДА ЛІГИ НАДІЙ ЗАПРОСИЛА ТУ­
РЕЧЧИНУ НА КОНФЕРЕНЦІЮ

ЛІКАРЯ ЗАСУДЖЕНО НА * 
КАРУ СМЕРТИ.

і
ЧІКАҐО, 10-го березня. — 

Суддя Френк Комерфорд засу­
див тут вчера ,на смерть на 
електричнім кріслі д-ра Аман- 
те Ронджеті, якого признано 
винним за морд першого сте­
пеня.
операцію на Лореті Ендерс, 
від чого вона померла.

Є це, здається,’перший ви­
падок у Злучених Державах, 
.що лікаря засуджено на кару 
смерти за переведення неле­
гальної операції.

значила комісію, що має роз- 
слідити справу продажі угор­
ськії м^хрядом 10 вагонів зброї, 
пересланої з*Італії й перелапа­
ної австрійськими митними у- 
рядниками на австро-хторськім 
кордоні. Комісію назначено на 
домагання держав малої антан- 
ти — Румунії, Чехословаччи- 
ни та Югославії.

ПідчаС обговорювання цеї 
справи представник Угорщини 
ген. Танчос кинув на стіл цілий 
жмут документів і заявив, що 
Угорщина тут ні при чім, бо 
зброя походила з Італії, а бу­
ла призначена для Польщі.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 10. бе- 
Рада Ліги Націй по-ре.ІНЯ.

слухала пропозиції радянсько­
го' уряду й рішила запросити 
Туреччину на конференцію під­
готовчої комісії роззброєння, 
що відкриється тут в слідую-

ЗЕМЛЕТРУСИ В ПЕРСИ.
ТЕГЕРАН, Персія, ІЗ’ бере­

зня. Округи Невгандан і Сі- 
стан навістили) сьогодні два 
сильні землетруси. »В однім се­
лі є знищених 1,000 домів і 
тільки само є ушкоджених, а 
пОмимо того Лише чотири о- 
соби 4 убитих і одна тяжко ра­
нена. Це треба пояснити тим, 
що в ГІерсі^ відбувалося свято 
Рамазана, підчас якого люди 
не спали майже цілу ніч.

Він перевів нелегальну

чий четвер.
Як і на останній сесії комісії, 

радянський уряд запропонує 
всесвітнє роззброєння на зем­
лі, морю й у воздусі до чоти- 
рох років.

Радянський Союз і Туреччи­
на не є членами Ліги Націй.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 8. бе­
резня. — Рада Ліги Націй Ha-

1,000 ПОВСТАНЦІВ ПІДДА­
ЛИСЯ УРЯДОВІ.

МІСТО МЕКСИКО, 12. бере­
зня. — Департамент війни спо­
віщає, що 1,000 повстанців у 
стейтах Наяріт і Сінальоа зда­
лися урядові без ніяких засте­
режень. Департамент каже, 
що 300 повстанців у Ніяріті 
продовжають свої операції не­
організованими бандами. Вій­
сько веде проти них кампанію.

СКІЛЬКИ ЛІКАРІВ У ЗЛУЧЕ­
НИХ ДЕРЖАВАХ.

У Злучених Державах налі­
чується 19,532 осіб, що вивча­
ють медицину (на 692 більше, 
ніж 1926 року). Лікарів там 
тепер багато більше, ніж по 
инших країнах. Отак, уже 1925 
року на 100,000 душ людности 
припадало 132.8 лікарів,'‘проти 
92 в Англії, 77.5 в Швейцарії,
73.5 в Японії, 71.1 в Німеччині,
28.6 в Швеції Останніми ро­
ками дуже зростає число ліку­
вальних закладів, і 1927 року 
налічувалося 6,946 лікарень на 
159,445 ліжок, з них 316 ліка­
рень використовують для по­
треб лікарського удосконален-

УРЯД ПГОДСЬКОГО ВІДНІС ПОБІДУ 
У ВИБОРАХ ДО СЕНАТУ.

БІДНИХ ДІТЕЙ СТАВЛЯТЬ 
НАРІВНІ ЗІ ЩУРАМИ.

БЕРЛІН, 9. березня. — Со­
ціалістичний посол др. Мозес 
зробив у парляменті тяжкі за­
киди проти управ шпиталів. 
Він опер їх на' заяві лікаря 
Вольмера в однім лікарськім 
місячнику, що лікарі переводи­
ли експеріменти на 100 щурах 
і 20 дітях над ріжними хороба- 
ми і що дітям продовжувано 
хоробу й утримувано їх на тяж­
кій дієті, Щоб слідити розвій 
хоробн. Мозес протестував 
проти такого трактування ді-, 
тей бідної кляси, яких ставить­
ся нарівні зі щурами й продов­
жується їм хоробу місяцями 
та нищиться їхнє здоровля.

2,000 БЕЗРОБІТНИХ НА 50 
ВІЛЬНИХ МІСЦЬ.

КЕНСІНҐТОН, Па., 10. бере­
зня. — Як образець великого 
безробіття в цім місті може 
послужити той факт, що коли 
Кенсінггон Шипярд Ко. прого­
лосила, що потребує 50 робіт­
ників, на ці роботи зголосило­
ся оуоло 2,000 безробітних. 
Вони штурмували двері компа­
нійки* офісів і компанія закли­
кала поліцію, яка розігнала ро­
бітників.

ВАРШАВА, 12. березня. —інату не вибрано ні одного ко- 
Внбори до польського сенату, муніста, а Німці вибрали трох 
що відбулися в неділю, прнне- сенаторів, 
сли ще більшу п об іду для уря­
ду Пілсудського, ніж вибори 

• до соАму, що відбулися 4. бе-

д-ра

Остаточний внелід виборів 
до сенату такий: урядова ліста 
49, національні меншостн 23, 
соціялісти 10, національні де- 

В західній частині Польщі мократи 9. радикальні селяни 
польські голови були менше 7, селянська партія Домбсько- 
ро збиті, ніж у сеймових ви бо- го 3, христіянські демократи 6, 
рах, а Жиди й Українці (націо- національна партія праці 2, 
налісти) голосували разом і партія Корфантого 1, східно- 
здобули більшу репрезентацію галицькі Жиди 1. Всіх місць 
в сенаті, ніж у соймі. До се-|у сенаті є 111.

резня.

ня.
Товариші робітники! Вії 

вляйте передплату на свій 
сопне “Українські Робіт 
Вісти"!

І * \

to. Mtori Ai. bd Міц«
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моментів боротьби за те, чи юнії мують б>тм боевим* знаряд-1 став, вона мас свою мету, во­
дам робітничої класи проти капіталістичного визиску, чи ма- на не числить на визиск, як 

« ють вони перство ритися просто в допоміжні, корисні для капі- капіталістична торгом я, вона 
талістів агенції

Цікаво відмітити той факт, що в цій кравеивкій юнії пере- вона п 
махають єврейські робітники, хоч с в ній і українські, росій освіту, ширити співпрацю та 
ські і інші робітники Реакційна бюрократія теж рекрутується солідарність, бути рідною ма- 

' і Євреїв- 1 ці єврейські юнійні бюрократи ні ч>ть не вагаються тірю дія своїх членів.
_ викидати з шалів немилих їм єврейських робітників. Дарма. Кооперація в Галичині, через 

цо українські націоналісти частенько вказують на Євреїв, ак спрофаиовання кооперативно 
на народ, що буцім то не визнає класових ріжннць. коли го кличе, діждалась недовіра 
справи торкаються Євреїв. Але дійсність говорить зовсім дру- широких мас селянства та po­
re. У класовій боротьбі національна спорідненість не має ні- бітництва, стада центром на- 
якого значіння. Капіталіст Єврей, і його єврейський агент, живи, та місцем дефравдацій. 

і люялрия містяться s Українськім Ро- так-же само дусять єврейського робітника за горло, як це Слово “манко" є загадьнозві-
роблять капіталісти і їхні агенти інших національностей. В сне нашим людям. Коопера- 
клясовій боротьбі капіталісти ріжних національностей собі тивні галицькі спілки ширять 
братя, а робітники ріжних національностей теж повинні єдна- піянство, бо торгують алько-

гольними напитками, себ-то

UKRAINIAN LABOR NEWS перебрали ролю колишніх га­
лицьких славнозвісних коршем.

на, коли вона за день-два за­
була, ану вона книжку читала
і що в ній вичитала, а читаю­
чи. не поцікавилася навіть, хто 
ту. книжку написав. Так. давай­
те-*,
справжню грамотність. Читай­
мо й поширюймо свою пре­
су! Подбаймо не тільки про 
себе, але й про тих, які ще не 
читають нашої преси. Нехай 
в десяті роковини ТУРФДім не 
буде ані одного члена, або 
членкнні, що не читадн-6 своєї 
преси! Нехай тисячі нових чи­
тачів приєднаються до нас в 
боротьбі за грамотність в юві­
лейному році ТУРФДім!

Влі шнгць.

Р.Не
які пхали нашого селянина та

не об’єднує гроша, а людей, 
нести потрібну

St гте робітника в безо.
Стихія робить своє мало по 

мало: Ці ундіесько-ухівські ор­
ганізації зц. галицькі коопера­
тивні спілки, починають упа­
дати, а своїй упадком пригні­
чують патріотичну попівську 
працю, на керманичів її кла­
дуть тавро шахраїв, а нашому 
селянинові та робітникові від­
кривають очі та показують 
в дійснім зеркалі правду.

Правдиву кооперацію збуду- 
нїТь собі самі робітники і се-

Ст ег

пічнем боротися заN.OU
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
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$400Передплата на рік VЛИНИ.
Торонто. Он!тнея у братерський союз. ,

Об’єднаним фронтом всі класово свідомі кравецькі робіт­
ники Торофга, до якої народности вони не належали-б, повинні 
дати відсіч юнійним бюрократам і їхнім зазіханням на свободу 

і думки в юнії та на право кожного члена юнії обороняти інте­
реси своєї організації і організованих у ,ній робітників.

Адрес*;

UKRAINIAN LABOR NEWS
Oor Prttebard Ave. and McGregor St, Winnipeg, Man., Canada
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НАШІ КЛИЧІ ДО ДЕСЯТИЛІТНЬОГО 
ЮВІЛЕЮ ТУРФДІМ.

ЗАМІТКИ.
КЛОПІТ З ЮНІЙНИМИ БЮРОКРАТАМИ. “Варшавське сміття”.

В 10-ому числі петлюрівсько- 
шляхетського “У.Г.” (“присвя­
ченого” Тарасові Шевченкові!) 
помістили якісь польські патрі- 
оти-шовіністи, що ненавидять 
“гайдамакуф’’, допис з одної 
місцевості, в якому домагають­
ся від українських робітників 
і фармерів, щоб ті Подали їм 
точне число прнсутних на про- 
тестаційнім мітінгу, влаштова­
нім для запротестування проти 
розвязання Селянсько-Робітнн- 
чоТо Комітету Допомоги у 
Львові польською шляхтою.

Кажуть ці панські лакейчуки, 
іцо протестуючі українські ро- 

малограмотні. Але вже одно 6jTHHK„ j фармері підбільшилиу-' 
те, і цех, все-ж таки газету чи- голоси протестуючих й тому 
таємо, що ми вже самі ту га­
зету творимо, поширюємо, зна­
ємо її значіння — свідчить, 
що ми міцно і неухильно ста­
ли на той шлях, який прова­
дить нас до повного осеудом- 
лення. І от якраз читання га­
зети, поширювання її ми тепер 
повинні ще з подвійною енер­
гією поглибити.

Проголошуючи свої кличі до 
десятилітнього ювілею ТУРФ­
Дім, Ц.В.К. згадав і про нашу 
робітничо • фермерську пресу, 
заявляючи: “Зміцнити й поши-

НЕДОГОДА НАШІЙ БАБІ... гала нам в нашій боротьбі Із 
право на життя, але щоб вчила 
нас. як ми повинні боротися.

Наша преса й наша органі­
зація: порївнайте їх, поставте 
одну поруч другої і скажіть: 
могла-б одна з них розвивати­
ся без другої? Ми кажемо, що 
ні. Чи могло-б наше робітниц­
тво її фермерство зробити та­
кий поступ за останніх кілька 
років, коли-б не було нашої 
преси? Ще раз і тисячу раз ні.

Ми признаємося, що ми ще 
вповні грамотні, що ми ще

V.
(Стаття надіслана з Саскечевану.)Кравецькі робітники в Торонто мають клопіт. Цим разом 

клопіт той не так з самими підприємцями, але більше з своїми 
власними юнійними урндниками-бюрократами в “Амалґамейтед 
Клодінг Воркерс оф Амеріка”.

Наприкінці місяця лютого торонтонська “рада директорів” 
тої юнії покликала на своє засідання пятьох робітників, юній-! 
них членів, що відомі в юнії як передові лівокрильці. В по­

дальше в ліс :— більше дров, 
каже приповідка. Чим більше 

нашихЧитаючи українські (икшо їх ї фармерська організація і :ї вглУблюєшся в роботу 
можна назвати українськими і преса щиро працюють над о- організацій, чим більше дошу- 

I патріотичні часописи, через світнім і культурним піднесем - куєшся тих недостач, які сто­
кову ті- ять на перешкоді ширшого їхкілька літ і слідкуючи за кож- і ням свого народу

кликанні не 6vio сказано чого їх кличуть і ніяких оскаожеиь! ною спРавою та полемікою, ки недогода “Укр. Голосові", розвитку, тим більше їх бачиш 
не було проти них з Ден.) Тому не вижали вони за необ- “? провадилася й провадиться, наші патріоти не хочуть про ^еш про ««говорити, 
хіяне йти на засідання Азе двох із них пішли шоб зовіла- м,ж ними й робітничо-фармер- ; ие чути. Поїхали українські дів- -Зваживши всі недостачі, 6а-

ською пресою, прийшов я до j мата, діти українських робітич- жаеш в першу чергу одного, 
переконання, що тим. нашим ків, з піснею по Канаді, “Укр. по моєму, найголовнішого, ч 
патріотам не догодиш. як Голос” сердиться; танцює у-
старій бабі. країнська молодь українські організацій було грамотне ь

“Укр Голос" повному розумінню цего сло-
■МННІІІІІЙІВ-ва.

тись, в чому справа.
Можна уявити собі, яке було їхнє здивування, як на засі­

данні тої юнійної “ради директорів” їм показали примір­
ник єврейського, лівого напрямку робітничого часопису 
“Каммф” і спитали, чи не іЙ>ни то написали поміщену у тому 
часописі статтю, в якій описано погіршування умовим праці 
в кравецьких робітних, поганий стан справ в юнії, та осуджено
реакційних юнійних урядників за передавання контролі над’юні- Радянської > країни Чубаря j сердився?

тому, що він змосковіцений > - ; Зам. ск.і.). 
країнець, отже ворог України ; 
були часи, коли “Укр. Голос” І дібного, яким

саме: щоб членство всіх наших

Були часи, наприклад, коли народні танки 
“Укр. Голос” писав, що біль- j сердиться. (Якби так “мазура",

може-б 1^оді не Коли чоловік вміє прочита- 
хто його знає ? - ™ книжку чи газету та сяк так

шовики вибрали мремієром "краковяка"
вони "в інтересі правди" заяв­
ляють, що еони “ані не чули 
нічого про таке віче".

“У.Г." також "в інтересі прав­
ди", чи пак, в інтересі поль­
ського уряду, помістив допис 
цих "обивателюф Жечипоспо- 
літей", прикриваючи їх Шев­
ченком та більшовиками.

“Варшавське сміття"! 
зивав таких Шевченко. Вони 
таки такими й є всі від найч», 
старших петлюрівців до редак­
тора “У.Г."

Сочинський правду говорив, 
що “польський уряд не конче 
потребує платити “У.Г.”, бо він 
безплатно його обслуговує".

Легка справа.

написати листа, то це ще неєю в руки підприємців. Ці два робітники заявили, що статті 
тої вони не писали. Тоді “рада директорів” зажадала від них,
щоб вони підписали “жовтособачу" заяву, яка олрокидує ,
правдивість тієї статті і питнеє часопис “Кампф”, як “брехли-1 писав- шо Скрипник є ворогом шральти списати, але я всего *У™о, як горохом сипле, або

нашого народу і на услугах не наводжу. Я навів лише кіль* пише все одно’ ІІ1° каліграфуг, 
Москви, тому його зроблено kà прикладів. А тепер я хочу то це ше w е ознакою, що він 
комісаром. Пізніше знов писаз поставити кілька запитань до грамотний. Це лише є озна- 
“Укр. Голос" і плакав, що Mo-1 цих наших патріотів. Чому кою, що вміє читати й писати, 
скалі не- дають Чубареві ч "Укр. Голос" виступає проти Коли чоловік знає, що він чн-

(■'. багато, багато иншого по значить, що він грамотний.
можна-б цілі Коли чоловік вміє читати так

вий свисток". Робітники, звичайно, відмовилися цю заяву 
підписати.

На слідуючий вечір, після помінченнн праці, їх покликано 
до офісу менаджера і прогнано з роботи, без якого небудь 
попередження і без виявлення причин. На вперте домагання
вияснення причин прогнаним їх з роботи, менаджер признався, Скринникові виконувати ро того, щоб робітники допомага- тае- вміе У всьому написаному 
що робить він це на домагання урядників юнії. Гз°™ »а користь України, а на- ли жертвам повені в Галичині добРе розбиратися, відокреми-

Як про це довідалися робітники, то підняли протест і на віть тому їх усунено з посади й на Буковині? Чому один з ти в книжці здорову науку від 
другий день зажадали від підприємця приняття цих двох (хоч і до цего часу це не по- греко-автокефальних священи отруї тоді він грамотний, 
робітників назад до праці. Підприємець на це згодився. Як твердилося). Усунено Чубарі ків в Саскечевані наказує, шоб Коли він пише не тільки пра­
дите один з цих робітників вернув до праці, юнійні бюро- *а те, що він провадив націо- ! люди не забували святого пи- вильно граматично, але й льо- 
крати прийшли до шали і зажадали негайного прогнання його, | пальну політику, переводив у- сьм» та рідної мови, а сам, ко- гічно. змістовно, правильно <х- 
що менаджер і зробив. Відтак, на домагання тих-же юнійних крвїнізацію шкіл і т. ин. Ось ли говорить, то до своєї укра- світлюе події, 
бюрократів, прогнано з роботи передових, діяльних юнійних! ТУТ то н побачив, що “Укр. Го- їнської мови додає третину ан- 
робітників із інших підприємств. До цих підприємств нале- л°с пише неправду. глійськоі й то навіть в церков-
жать: “Тип-Тап Тейлорінг Ко." і “Гоберлинс". В підприємстві Дал>: сердиться “Укр. Го- них проповіддях? Чому “Укр. ШО в них описуються, бачить 
“Милер Клодінг Ко." двом лівокрильцям дано повідомлення, юс" на більшовиків за те, щз Голос" не вияснить справи роз- їх перед своїми очима, без.ріж- 
що після одного тижня їх звільняється від праці. Крім цего вони віддають пошану геніям колу між собором а Народнім ""«K ДС-б вони не відбувалися, 
заборонили вони поширювання часопису “Кампф" у тих шапах. бідного українського народу Домом у Вінніпегу? Чому шн- '1И то в Китаю, чи в Нікарагві, 

І за що це переслідування діяльних юнійних членів юній- — Шевченкові, Франкові і ин ба львівського шляхтича варт- • розуміє, як вони відбувакіть- 
ними бюрократами? Це-ж одні з найдіяльніших і найпоікуляр- А коли-б “Укр. Роб. Вісти" 6\ - ніша за життя українського во: ся й чому тоді він грамот­
ніших членів юнії. За те їх і переслідують юнійні бюрократи, ли проти цих поетів, то “Укр яка? ,ши Коли він, читаючи свар-
що вони стоять в опозиції до всего, що робиться на шкоду Голос” писав би: дивіться, во- Яка ріжниця, коли українські КУ чи то МІЖ релігійними газе- 
робітників Вони належать до лівого крила в юнії і пильно ни проти українських поетів- хлопці й дівчата танцюють на- тами, чи полеміку між бурж-- 
стежать за тим, щоб юні я служила інтересам робітників, а не борців. Ніяк йому не догодиш, роди і танки під проводом Ав мною а робітничою пресою 
підприємцям. Вони належать до Трейд-Юнійної Освітньої Ліги, і як би там “Укр. Роб. Вісти” раменка, а когось иншого? розуміє, що инакше й бути не 
що вчить робітників розуміння своїх справ і найкращих «по- не писали, то “Укр. Голос" неп Хто. сіє ненависть між людьми можеі й знає по якому боці йо- 
собів боротьби за свої інтереси. Юнійні бюрократи не лк>- одно буде сердитися. на релігійному й політичному МУ в пій боротьбі стати
блять їх, бо через них їм тяжко запродувати робітників і тому “Укр. Голос" оврдитьсн, шо полі? значить, що він грамотний,
хотять збутися їх. Ці бюрократи похваляються, що мають “Укр. Роб. Вісти” та робітний-1 Маю ще багато більше пи- люди> навіть багато є та- 
на списку сорок вісьмох таких робітників, яких вони проже- тво проти Петлюри. Коли-б так тань, які мені неясні. Не пишу ! ких, що кажуть: Не хочу я 
нуть з роботи в шапах. Навіть одному з підприємців цієї “Укр. Роб. Вісти” й робітний,- ; я це із злоби, -а тільки мені га- 
негідної, брудної боротьби було за багато і він признався, тво сказали (розуміється, вони ки й иншим людям цікаво зна- 
іцо це є намагання реакційних юнійних бюрократів позбутися такого ніколи не скажуть), що ти, чому воно так є. Якщо бус т'льки свараться . Такі висло­
вів**", і усунути "опозицію". Петлюра наш, то патріот# з | дуть розумні відповіли, то мо- ви свідчать про неграмотність

Для чого це потрібне реакційним юнійним бюрократам? “Укр. Голосу” наробили-б же ми дечого навчимося з них. читача. Ні, читачу, замісць ба- 
Справа в тому, що підприємці хотять збільшення продуктив- страшного галасу. Люди говорять про таке і ви- жати між газетами ріжних секг
ности робітників і мають в плині віддалення частини робітників Коли-б так робітнич.о-фар- толковують все по свойому 1 кляс замирення (якого ніколи 
від праці, щоб -з оставших видушувати більше поту й крони перська організація нічого не розумінню. Цікаво-з^иочути на не буде), краще вже ту сварку 
На це тихцем погоджуються юнійні бюрократи і готові «під- робила для свого народу, то них відповідь тих, через яких основно простудіювати й дізна- 
иисати відповідну угоду, що має бути складена незабаром. “Укр. Голос" кричав би, що тз ці, питання повстають між тиси, які причини м виклика­
на перешкоді цьому стоять якраз оці “ліві” члени юнії. Вони організація і її преса є зрад- людьми, 
боряться проти поштучної праці (піс-ворк), проти гонення никами; коли-ж робітничо- 
робітників задля збільшення продукції і проти зменшування 
числа робітників. Через це юнійні бюрократи хотять позбутися 
їх, щоб могли лекше зраджувати робітників і запродувати їх

на­

рити серед працюючих свою 
робітннчо-фармерську пресу”.

він грамотний. Я до ццго ще додав'би: присвя- 
Коли він. читаючи газету, стат- тити більше уваги читанню 
тю, чи новинки, всі ці події, своєї преси, виучуванню на о-

снові газетних звідомлень по­
дій в цілому >еіті, причини, що 
приводять до цих подій; виу­
чування по газеті географи, 
робітничого руху, життя своєї 
організації й клясової бороть­
би. Читаючи стало газети, 
слідкуючи в кожному числі за 
розвитком світових подій, мо­
жна дуже багато навчитися. 
Бо справжня робітничо-фар- 
мерська преса дає своїм чита­

не чам не тільки інформації про 
всі події, але й вияснює їхні 
причини; оповідає читачам не 
тільки як живе організація, але 
вона ту організацію творить; 
обслуговує не тільки тих чита­
чів, що стоять в організації, 
але й дуже багато тих, що 
стоять поза організацією. А 
обслуговуючи, вона освідомляє 
їх, робить їх людьми грамог-

’ ■>
Чи знаєте, де можна дістати 

прапор “української незалеж­
ної республики?

Кажете, що такої республи­
ки нема? Пусте! Прапор мо­
жна дістати і то легким кош­
том. Купити жовтого й бла­
китного полотна і вшити. Так 
радить “У. Г.”

“Плачуть" зі комунізмом.

Українські чорносотенні га­
зети кажуть, що Компартія 
Радянського Сокхза повиганя­
ла старик комуністів і тепер 
повертає до капіталізму. І ця , 
чорносотенна преса “плаче" за 
комунізмом.

Понабирали “чувінг тобеко" 
в роти.

Питання: Чому т. з.-"Україн­
ський Червоний Хрест в Кана­
ді” не дає звіту з грошей, які 
він зібрав на потерпівши* від 
ровені в Галичині?

Чому газети, які є органами 
того “хреста" не домагаються 
від нього публичного звіту?

Відповідь: Хай виплюють 
“чувінг тобеко".

В країні золота.

тих газет читати, бо вони за­
місць жити між собою в згоді,

ними та тимсамим приєднує їх 
до лав борців за робітничо- 
фармерські інтереси.

Тому ми нині, приготовля­
ючись до святкування десяти­
літнього ювілею ТУРФДім, по­
винні добре памятами про сво- 
ю робітничо-фармерську пресу. 
Бажаючи погиблити свою гра­
мотність, ми берімси за наш 
найблиший і найкращий ні і- 
ручник за свою пресу. Це 
дуже цікавий і повчаючий під­
ручник. Він завжди свіжий,’ 
кожного разу .скаже вам 
щось нового, заведе вас з кож­
ним своїм числом в иншу кра­
їну, покаже вам зі всіх боків 
людей і недолюдків, роздіне їх 
перед вами, загляне, як то к і- 
жуть в їхню Душу, покаже вам

ють.
А причини є й будуть так 

довго, доки людство поділене 
на кляси, на секти, на табори, 
й кордонами на обори. Грамот­
на політично, економічно й лі­
тературно людина, а найголов­
ніше, свідома клясово, ніколи 
не скаже й не побажає, шоб 
газети всіх напрямків жили в 
згоді. Бо не можна бажати

Один .і самостійників.

ДРІБНОБУРЖУАЗНА КООПЕРАЦІЯ 
В ГАЛИЧИНІ.

підприємцям
Кравецькі робітники це зрозуміли і у відповідь на затії 

юнійних бюрократів вийшли на страйк в “Тир-Тап Тейлорінг 
Ко.”, вирішивши не вертати до праці, поки не буде принято 
назад до шапи їхніх двох товаришів. "Те саме зробили робіт­
ники одного департаменту фірми “Милер Клодінг Ко.”, дома- 
гаючнея відкликання попередження про звільнення двох їхніх 
товаришів від праці. Робітники фірми “Гоберлинс” оголосили 
що зробить теж саме

Г
У вільній незалежній країні 

Злучених Держав Америки, яка 
має свого власного президента, 
свою армію і фльоту, своїх 
купців, продавців, своїх бата- 
чів-міліонерів, свої фабрики, 
свій демократичний уряд, свою 
помірковану Американську Фе­
дерацію Праці, свої електрич­
ні крісла, свої тюрми і все ин- 
ше, чого не має “незалежна 
українська реенублика" — « 
зараз поверх 4,000,000 безро­
бітних. А коли є поверх чо­
тири міліони безробітних, то 
буде около два йнять міліоиів 
голодних

1

, Щоб мати жерело наживи, кличі, почали ріжнородні спе-
українські патріоти по війні куляції та дефравдацїї, як та- нездійснимого в сучасному кли- 
взядись енергійно до творення кож і (хабарництво, 

і кооперативних спілок по гали- Г^іи товарів в кооператив-
В неділю відбувся в “Алгамбра Гол" великий мітінг кра- цькнх селах та містах. На но- них спілках бувають від 10 до наші організації, маємо свою 

вецьких робітників, на якому, при великому підйомі баєвого чатку засновувано споживчі 20",, вищі, як на ринку у при- пресу. Ми в житті боремося 
духа, вирішено повести боротьбу проти того нечуваного на- спілки, опісля молочарські, ватних торговців. Керманичі за своє існування. Чому ми бо- 
хабства бюрократів з “Амалгамейтед Клодінг Воркерс оф Аме- а під кінець взялись до засно- j спілок ідуть рука в руку з ша-.ремося? Тому, шо 
ріка". Промовці росказали кравецьким робітникам, як то те вування кредитових. хрампи, що від віків визиску- гурти людей, організації, які їхні заміри і багато, багато ии-
перішні провідники цеї юнії колись самі боролися проти реак- Селянство та робітництво ; ють нашого селянина та робіт- визискують нас, грабують на- того. І якщо ви грамотні, 
ційних бюрократів "Гармент Воркерс Юніон” і відкололи ча- Галичини, почувши дійсно ника. Від цих визискувачів шу працю, проганяють нас з нам це все дуже легко знайти 
стану членства, з якої й повстала юнія “Амалгамейтед Клодінг ідейний клич кооперативний: нони беруть товари, а при цім роботи на вулицю без куска н газеті. Якщо ви малограмот- 
Воркерс оф Амеріка". А сьогодні ті колишні “радикали" стали добровільне об’єднання лю- хабарі Керманичі кооператив- хліба, гонять мас з місця,на мі- ний, то недивлячись на те, що1 
ще більшими реакціонерами і в негідний спосіб, а навіть ари дей, а не капіталу, котрі за 
допомозі бандитів
тероризувати членство юнії, щоб позбутися дійсних оборон можуть зменшити свої видатки 
ців робітничих інтересів та зробити з юнії вигідну агенцію на споживання, можуть охоро- 
ддн підприємців. Мітінг заявився за боротьбою до кінця про- нитись перед несовісним визи­

ском, не добачували в розви- 
Торонтонський Центральний Міський Комітет Комуністам- ваючійся молодій галузі ко- 

ноі Партії дав поклик до всіх членів партії і Ліги Комуністам,- оперативного руху жадного 
ної Молоді Допомагати кравецьким робітникам у цій боротьбі лиха. На керуючих місцях в 
проти розбмвачів робітничої трейд-юнійної сили і є змости. кооперативних спілках по біль- 
проти юнійних бюрократів, що забажали торгувати робітан- ших центрах поприміщувались 
чими інтересами. .Ця боротьба має велике значіння ие лише ріжні темні духи, що стреміли 
для кравецьких робітників і не тільки в Торонто, але для ці- до особистої наживи, спро- 

робітничого трейд-юніЦяого руху. Це є один із важливих фанували ідейні -Кооперативні

совому суспільстві.
Ми, робітники й фармері.

є люди.

них спілок стали здеморалізо- сце, які загнали нас з тої кра-" ви читаєте газету, такий пов- 
ваним та розполітикованим е-1 їни, де ми родилися й зросли, чаючий матеріал 
лементом, не здібним до ак- в далеку заокеанську країну ! тяжко знайти. Але не треба 
тивної праці, хіба до налужить шукати заробітку, куска хліба, зневірюватися та бажати, щоб 
над селянином та робітником, хоч в нашій рідній країні ли- Газети заперестали між собою

При кооперативних спілках, шили ми таких ненажерливих сварку, але треба віднайти нри-
замісць культурно - освітньої катів, які посідають величезні
праці, ведеться по вказівкам земельні обшари й міліони дс-
з у азійських та ухівських цей- ларів — тому то ми примушені
трів з гори назначена партійна боротися.
праця, якою керують галицькі Боремося ми, бореться з на­

ми й наша преса. Адже-ж на те 
Дійсно кооперативна ідея ми її створили. Ми її створи-

внходНть за межі політикан- ли, щоб вона не лише допома-

’ Дропака:як це було в Монтреалі — намагаються поміччю кооперативних спілок вам в ній

ПРИСИЛАЙТЕ СТАРУ 
АДРЕСУ.

Коли переїздите з одної И- 
сцевости до другої або перено­
ситеся з одного помешкання до 
іругого, то не забудьте пові­
домити зараз нашу адміністра­
цію, аби змінила Вашу адресу. 
При цім не вистармить подати 
тільки нову, але конче потріб­
но подати І стару Ваяіу адресу.

ти зрадників.
чини, чому вони сваряться.

Тому постановім собі: бути 
людьми грамотними. Бути та­
кими людьми, які знають, за
якою книжкою шукають, а чи­
таючи її, знають, що читають 
і з прочитаного користають, 
Бо шо-ж то за грамотна люді

попи.
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і Шевченко гірко й з великою ненавистю відни- ся визволення. Він чекав того кращого часу,
! сував отаким своїм “приятелям” та хвалителям: коли прийде такий "апостол правди і науки". 

* “Як-би, каже, ви, паничі, знали, я іГ плачуть лю-| Року 1844 після першої подорожі на Укра- 
; де, то може-б і не ду же мене хвалили”. 1 справ- їну написав Шевченко “Сон” -— проти царів, 
ді, він описав_>расу українського села, “ненл- Весною 1845 р. знову виїхав з Петербургу на 
че писанки", але він показав, що з тієї краси Україну, знову побував у своїх рідних і тут 

Та не запанів Шевченко у Петербурзі, з пан- природи, з добра землі пани зробили пекло. уже написав свої найкращі твори: “Іван Ґус”, 
ством воловодячись. Так він і казав: "нехай Нарешті скінчив Шевченко Академію, зро-1 "Кавказ", "Великий 'Льох", “Холодний Яр", 
я буду й мужицький поет аби поет!” А по- бився вільним артистом-маляром, і потягло йо-1 “Невольник", “Псалми”, “До живих і мертвих 
рада писати нерідною мовою є. мовляв, "хоч го до дому на Україну. Багато тепер уже про- 
і теплий кожух, та не на мене шитий". Дру- читав він про неї, знав її історію, як у старо­
го го року після “Кобзаря” вийшла його поема вину жилося на Україні. Захотілося побачи- 
“Гайдамаки" — українською писана мовою. а ти стародавні руїни, славні історичні місця іі 
про тую інтелігенцію, що намовляла його.пи- рідне село, рідну хату. Об'їхав він Чернигів- 
сати по російському, інтелігенцію, що серед пінну, Полтавщину, Київщину, був на острові 
неї було багато таки зем.тяків-Українців, що Хортиці, де колись стояла Січ Запорозькі. Вс- 
попереверталися на руських і соромилися тз- дикий сум огорнув його душу від того, що він 
го, що вони “хохли" — Шевченко писав, що уздрів. Брати й сестри його й досі робили па 
вони вчились не так-як треба і тепер кажуть*панщині. Побачив він тепер на власні очі, як

не ми, я не я". Така освіта не | люде плачуть живучи, а тим часом пани прав- рило-Методіівське братство. Як колись Кири­
ло та Методій принесли до нас просвіту й куль­
туру того часу, то так, мовляв, і тепер треба 

- на своїх та- просвітити народ, щоб він узнав, як краще жи- 
ки земляків, що'внйшовши в "пани" зрікають- ти. У тім братстві були вчені й письменники,

що з ними був гарно знайомий Шевченко. 
Влада, дізнавшися про це братство, заарешту­
вала всіх його членів і прихильників: серед 
останніх був і Шевченко.

Трапилось це 5. квітня 1847 р. Заарешто­
ваного Шевченка разом з иншими відвезено до 
Петербургу в Петропавлівську цитаделю.

Видав, виказав усе братство один студент 
Петров, який навмисне пристав до братства, 
яко шпигун. Коли схоплено Шевченка, то в

ЖИТТЯ ШЕВЧЕНКОВЕ )іього взято було листи, малюнки, вірші, між 
иншим був там “Сон”, "Кавказ" та инші забо­
ронені поезії.

Почали допитувати: чому він у своїх пое­
зіях нападав на начальство? Шевченко від-

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!

(Продовження.)V Не забудьте передплати­
ти для своїх дітей МІСЯ­

ЧНИЙ журнал

повів, ІЦО як він іще був у Петербурзі, то чув, 
як ганьбили власть, а коли повернувся на Укра­
їну, то почув ще гірше між людьми, побачив, 
яке народ терпить лихо, як люде стогнуть у 

земляків". Коли вдруге побував він на Укра- кайданах, а як він винуватить за це уряд, то 
їні то так змінився, що це вже не був “Кобзар" тому писав таке про нього, 
який виспівував недолю рідного.народу, а про От за це саме цар найдужче зненавидів Шев-1 
рок і местник, що прийшов просвітити й здви- ченка. Забрано його в салдати й заслано аж 
гнути темний пригноблений люд до бою, до у Оренбурзькі степи — рядовим Оренбурзько- 
кривавої, але потужної боротьби, його вір- го корпусу в кріПость Орськ за 300 миль від 
ші переписувано і виучувано на-пам'ять. Бу- Оренбургу, 
ли й такі, що вчилися української мови, щоб 
зрозуміти Шевченка.

В цей час у Київі засновано так зване Ки-

“СВІТ МОЛОДІ"
шо виходить у Вінніпегу 
і друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро­

бітничо-фермерської 
молодБ

Поширюйте вістку про 
- лей журналі Збирайте 

боні передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по­
силайте на таку адресу:
THE YOUTH Я WORLD 

Pritchard * McGregor SU , 
Winnipeg, Мав.

Того мало, що Шевченка віддано в нове 
царське кріпацтво. Ще віднято в його єдину | 
втіху, єдину розвагу: заборонено писати й ма­
лювати! Це-ж уже однаково, що відняти, за 
губити душу! "Коли-б я був душогубом, кро- і 
вопивцем, то й то не можна було вигадати ме­
ні лютішої кари”, - лисам він сам про це 
Та він таки не піддавсь і твердо собі сказав 
"не зроблять із мене салдата”. Та й там не 
було йому спокою. Знайшлися добрі люде: 
хтось аж у Петербург доноса післев, що ось 
офіцер Бутаков забрав Шевченка з Орського 
до Оренбургу державні пляни малювати і що він 
має навіть вільну кватирю. а не живе в касарні. 
З Петербургу прийшов наказ потрусити Шев­
ченка та заарештувати. Ще пів року просидів 
Шевченко у тюрмі! Після того його заслано 
до Новопетровського форту

“ми
є правдива, коли людина всього свого цура-Ідою торгують, людей у ярма запрягають Гні- 
ється. Треба вчитися усього другого і не за вс)м великим запалилася його душа на тих усіх 

ото правдива освіта. Та ба' панів та начальство, а найпаче 
Такої освіти не було по школах на Україні 
не було української школи. Всю українську ся свого рідного й "розпинають Україну", 
рідну освіту було заборонено царськими уря- цеб-то бідний народ. Він вжахнувся і перше 
довцями. Українці у державних тих* школах благав “схаменутись". Він іще гадав на мить, 
вчилися чужого, а своє губили без вороття. що пани можуть "обняти найменшого”. Та 

Випередив Шевченко своїх земляків вели далі покинув те і почав самих тих найменших 
ким своїм розумом і великою душею. Це вза закликати до науки. Вийшовши з народу, він 
галі було недолею його життя, шо не розуміли бачив, шо тільки наукою і може народ сам се- 
його всі ті, що жили разом із ним. І це таки бе визволити. Він по собі знав, як тяжко бу- 
згодом доконало його. Пани хвалили його' ти мало-вченою, неосвіченою людиною. Пова- 
вірші, де він списував українську природу. Але жав Шевченко і любив науку і від неї сподівав-

буватн свого

ВІдноалякте перед­
плату не "Укр. Роб. Вісти"!(Кінець буде.)

t

віддалила багато стариків, що мало дбає про самих |іаші№-тЗДИІ)|Дтап№£ІЛРОВИНга У- 
малн по 65 років, від праці, ба- cria. Про не говорилося--беє*- КРАЖСБМҐ ДОКУМЕНТИ.

_ гаго повмирало, багато відій- то разів.«а ділових зборах ріж- 
- шли з своєї власної волі і їм «них дьокалів. 
їхнє місце нікого не принят3.1 Це був-би дурний поступок 

: Хтось мусів виконувати їхню машиністів. Інтернаціональні
—............... а......................................... -............... Роб^У' А вмдайюсть праці юнії вжей так подроблені на

і на тому не потерпіла Робота сотки крефтів, що приносить 
відходила однаково. В вищих велику користь підприємцям в 
департаментах відійшло навіть боротьбі з ними, 
по пить робітників і На їхнє мі- Все-ж думаю, що машиністам 
сце нікого не пойнято. Отже, це не вдасться. Буде велика 
коли приходнаося підчас пере- опозиція нншмх крефтів, з ко- 
возу збіжжа видати більше пра ! трими машиністи зараз звязачі 
ці, то багато робітників прт ; одними умовами закдюченими 
цювали поза свої години (“о- з компаніями, 
вертайм"). Більше годин ро-! Також вищі юнійні провід- 
били, більше заробили, але ко-і иикн. знаючи про намір Сіенір- 
штом тих безробітних, що ден- ! ських машиністів, постаралися 
но ходять по вулицях, коштом до цеї пори вплмнуді на них 
стариків, яких внкинено на своїми статтями в “Ді Феде-

рейтед Рейлвеймен", "Машініїт

ИІІІІМНИИИ«И>МИІІІММІ<»И»*«»НМИІІІМ З ПОЛЯ НАУКИ Й ТЕХНІКИ.З ТРЕЙД-ЮНІЙНОГО РУХУ 
ПО ЗАЛІЗШИХ ШАПАХ

Робітники полтавського ар-5

««СХММАНМ СЕРЦЯ „о «б! 6,3.™ сп-

8 тв,рин T-*»1 JJ- «ї ,, -, , . _ 8,000 надписів на таблицях іІвана-Скоропадського, виданих Віденським учений д-р Ііахль8 _______ . , - * . стовпах, що до нниі стоять поrErH—-а •
ратуші та роспорядження про щастіно пересадити друге <*р- мовою Вчені ^ ствердили
те, що Селяни околишніх селі це дорослим жабам та трито- ' 1. і ■ , „ навіть, до якої групи народівповинні платити гроші н дав і- нам. Серце впГ брав з жабт г’ т -.
ти продукти на урядове вій-., тритонів того-ж виду Пере *найвизначніших cv-
сько. На горищі знайдено та- саджу вав він серце в м ясні у 
кож наказ Петра 1-го ’від 3-го печінку й инші частини тіла, 
лютого 1709 р., перед насту- у більшости випадків друге 
іюм Шведів на > країну. На- серце дуже добре приростало, 
ваз сповіщає людність України скорчувалося далі, як і мор- 
"о пожалований малороссий- ■ пальне серце, але без припин­
еному народу прежних вольно- 
стей н ириннти малороссий-

ги з компанійкимм урядовцями
_ та тратили марно по дві годині
Протягам двох останніх ро- ^очого м й ко1І.

К.В, а пиреважно в 1927 році. ^ rvtaT1Lia Таі£ ровіт. 
зьлшюдорожи, юш. ріжних ^ „ на почтп Бо
професій відзискали назад ба- ^ wocb тш ІШЛО мляво По 
гаго страчених попередио так|м -братерській” ні­
ша Найбільше були стратили чистили шапи,
шаіюа, юні. р.жиих крефтів і обнл|| ^нтнляци, а юнійн, 
те««р вони найбільше « від- гоаоряли, “Бачите
тискали назад означає наша кооперація*

Все-ж таки в нового член що „„ б то ли.
ствв" замічається велике неза- ^ ^ доб роб™,*,*-, 
доведення з більших та мен- , ж хотілося віритИі що ком. 
ШИХ урядовшв В «ОПІЙНОМУ ру:іпан|йні урядовці такі “тумани' 
сі та «ритий порив до Одно,^ ^ -натягаті1.. юн|йнин 
Велико, Юні, та K«««b ма.1ьчикжм.
Бродсргуд оф Рейдровд Ем- ; 
плоіс". Робітикм в більше-1 
СТИ і сьогодні ПОКИНУЛИ-б т. з.! Компанія ДІЙСНО добре скорн- 
іитернаціоиальж юнії Амери-!^ 3 иеі кооперації. Робіт-

; НИКИ МОЖУТЬ ВДОВОЛИТИСЯ ЛИ- 
1 шс чистотою шалів та венти-

\

часних фільольогів відкриє сві­
тові на найближчому конгресі 
у Фльоренції тайну нової за­
бутої мови.

старші літа на смітник.
Довгі роки робітники, спеці-1 Булетін" та в инших журналах, 

яльмо по самарських шалах, В теперішніх перед-конвенцін- 
працювали по вісім годин деч- них числах тих газет та жур­
но ; лише пять днів в тижні. І налів, ' говориться про завдан- 
Від першого березня ц. р. дві ня конвенції. Найбільше ува- 
великих шат в Форт Рудж і І ги присвячують юнійні лідер і 
Тран«оні почали працювати справі розширення кооперації

БОРЛАК0ВА ЗАЛОЗА Я О- 
ЧНІ НЕДУГИ

ву крови. Бували випадки.
коли друге серце працювало, 

свого народа под защиту ве- три місяці. Характерне те, що | 
ликороссийского государства". обидва серця буди ніби зви-

зані між собою й усі зміни в 
роботі власного серця переда­
валися через кілька секунд на 
друге серце.

З очних недуг дуже пошире­
на так звана катаракта. Ліку­
вати катаракту дуже тяжко, і 
медицина й досі не знає певно­
го засобу проти неї. Звичай­
но катаракту усувають опера­
тивним способом. Американ­
ський учений Кері з’ясував, що 
між борлаковою залозою й ка­
тарактою є якийсь звязок. 
Катаракта зникає, коли впор­
скувати хорому витяжку з бор- 
лакової залози. Вплив щ,о:о 
екстракту підносить взагалі 
всю діяльність організму й ра­
зом з тим сприятливо впливає 
й на пошкоджений катарактою 
зір. Змутнілість ступнево про­
яснюється й око знову добре 
бачить.

А

Та справа пішла не так.
ВИСОХЛЕ СЕРЦЕ АВСТРАЛІЇ.

на инші більші та менші шапи 
обох залізниць, як сіпіарської 
так сіенарської. А щоби пока­
зати, що й робітникам має бу­
ти щось з тоголлго в статтях 
говориться й про потреби вста­
новлення сталого вісім-годи.і- 
ного дня праці з лятьох днів в 
тижні.

Взагалі від конвенції буде 
залежати дальший хід розвит­
ку, або иншими словами — від­
родження юнійного руху. Ко­
ли конвенція винесе свої ради­
кальні рішення в ріжних сирі­

ше додаткових чотири години 
в суботу. А це тому, ' що на 
місце помершнх та відправле­
них нікого не принято до праці. 
Всі формами дістали підвишку 
своєї платні по десять долар в 
більше на місяць, а робітники 
дістали додаткових чотири го­
дині більше працювати. І це 
називається, що робітники 
більше заробляють під “Бі енд 
О. ГІлен”; як заробляли попе­
ре дно. Ось такий результат 
співпраці робітників з компа­
нією.

камської Федерації Праці, як 
би були певні, шо якась инша 
(без ріжниці, яка-б вона не бу­
ла) юнія зможе існувати. Та 
якби воно не було, а інтерна­
ціональні юнії по всіх задізни-

Австраліи, це великий пу­
стинний континент, окружений 
неширокою полосою буйної 
ростинности. Австралійська пу­
стиня Нолларбор, це одна з 
найбільших пустинь всього 
світу. Неймовірне убожество 
води не дозволило навіть на 
її наукове прослідження.

Те висохле серце Австралії 
впливає в свій спосіб на ро- 
стинну полосу, яка є вічно за- 
грожена посухою. Час до часу 
навіщує Австралію посухд, я- 
кої не знає ні один з континен­
тів світу. Протягом часу в^д 
1897 до 1904 р. в декотрихліб- 
ластях Австралії не впала \ні 
одна капля дощу, а коли no V 
літах посухи впав дощ, австра" рвблі. вели широку торгівлю, 
лійські діти тікали по ломах __________________ _________

ТАЙНА НЕЗРОЗУМІЛОЇ
мови.

І ляціями, але це їм належалося 
й без кооперації. Це можна 
було вибороти так само, як ви­
борюється підвяшку платі, 
коротший день праці і инше.
Щодо инших умовим праці, то 
ці умовкни поліпшилися лише 
тим, що робітники ніби не ро­
блять тяжче, а багато більше 
видають На це є ріжні при 
способлення, як машинові так 
й ручні, які порекомендували 
юнійні представники компанії.
Взагалі ціла система змінюва­
лася через цілий час кооперації 
й зараз вона ще в повнім русі 
до зміни при праці.

Перед’ кооперацією робітни­
ки ходили самі до головних 
складів з ордерами. Хто лише 
хотів на "прохід”, то зараз 
брав у формена ордер, якого 
йому н непотрібно було і з тим 
ішов до складу, шоби здиба­
тися з Джімом, або Джаном та 
поговорити в справі “бейс­
бол". Тепер того нема. При 
кожнім шаиовім департаменті 
є “бакен" і формени. Коли за­
мовляють матеріял, кидають 
ордер в “бакен”, а робітники, 
що беруть "лейберську" плат­
ню, все те достарчають в при­
значене місце. Тепер робітник За останніми відомостями 
не має “екекюз" переходити з Наркомторгу експорт України 
одного до другого департамвді- до Туреччини за минулий рік 
тів, або іти до складу вибира- збільшився майже на 100";, 
ти матеріял, бо до тої роботи проти 1925 26 р. Значне мі-
є другі робітники і машини, сце в експорті до Туреччини 
які все достарчають і правиль- посідає пшениця, масло й ву­

гілля. Значно збільшився ех-

!

Професор больонського уні­
верситету ТромбеТті відкрив 
тайну, над якою вчені мучать­
ся десятки століть: він рідчи- 
тав письмо етрусків, себто най­
шов доступ до мови, яка від 
3,000 літ лишалась незрозумі­
лою.

чих шалах в Канаді вже в ско­
рім часі стануть на те саме ста­
новище, на якому вони були 
перед росколом в 1918 році.

Активність членства.

Серед більшости рядового 
членства Всіх крефтів, що на­
лежать до інтернаціональних 
юній, бушує велика апатія. На 
ділові збори юній членство ма­
ло приходить. Ті, шо прихо­
дять, лише слухають своїх льо- 
кальних урядовців, як ті зда­
ють звіти з ріжних галузей к>- 
нійної діяльности. До цего 
численного членства, потрібно 
зараз тих радикальних оди­
ниць, котрі були на переді ю- 
нійного руху перед росколом 
в 1918 році.

Членство здебільше платить 
лише свої місячні вкладки, аби 
мати протекцію при праці, а 
всі инші щнійні справи, що вл- 
жуться тісно з працею при мл-1 

.... шині та “бенчу", залагоджу­
ють лише самі урядовці “з вер­
ху" та на місцях, і залагоджу­
ють ті справи так, як самі хо- 
тять.

Етруски належать до най­
старших культурних народів 
Европи; жили вони у зах. ча­
стині сучасної середної Італії. 
Визначувались великим інжи- 
нірським хистом: осушували 
багна, будували мости та ко-

вах, що дотикають масове ро­
бітництво, працююче в шалах,V 
робітничий рух піднесеться за­
гально; а якщо конвенція ви­
несе свої консервативні рішен*

Конвенція Division Лй 4.

16-го квітня ц. р„ в “Лейбир 
Темп'л” у Вінніпегу, мається 
почати сема конвенція Division 
№ 4. Залізнодорожнього Де-1 ня, трейд-юнійний робітничий 
партаменту Амер. Фед. Праці, рух останеться й на дальше та- 
На цій конвенції юнія машині- ким, яким він зараз є. Хоч 6у-

ТоваришІ! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Робіт­
ничі Вісти”!

в паніці, бо не розуміли "ката­
строфи”, якою здався їм дощ.

Одначе “білий чоловік”, ч- 
кий став зморою туземного на­
селення, прийшов йому, в по­
міч своїм знанням і досвідом.
Один з європейських геольогів 
ствердив, що під велитенськоуі 
пустинею Австралії находиться 
підземне озеро, яке обіймає гі­
дну чотирнайцяту частину ці­
лого континенту, бо понад 
600,000 квадратових миль. "Бі­
лий чоловік” показав тузем- 
цям дорогу, які вслід за ним 
почали покривати пустиню ці­
лою сіткою артизійських кер- і Порт Артур, 14 — 15 березка, 
ниць; на жаль і той рятунок не 
показався довготревалим. В мі­
ру того, як число керниць біль і 
тало, рівень води в них почан 
опадати. Учені почали заста-1 
мовляться над тим, на як дов­
го вистане Австралії води з її 
підземного озера. Обчислення 
виявилися занадто скромними 
для того, щоб життя й цивілі­
зація на тому континенті мали 
запевнену будучність. На всл- 
кий випадок рііііено припини­
ти приріст імігрантів і станути 
на 6 міліонах населення, яке за­
мешкує-простір рівний просто­
рові Европи, на якій тиснеться 
450 міліонів.

Край без води, це край без 
життя й майбутнього, хоч би 
він мав і вдвоє стільки земних 
багацтв що Австралія, якої річ­
ний експорт досягає-тепер 200 
міліонів фунтів стерлінгів.

ФІЛЬМА “ТАРАС ШЕВЧЕНКО".стів, переважно з сіенарських де числом великий, але слабни 
шалів, буде пробувати в ідо рви- своєю активністю, 
тися від Division № 4., бо після Та будуччина покаже, 
їхньої думки, Division № 4. за- ІПіінмін. ВИКОРИСТАЙТЕ одиноку нагоду у вашому життю 

— ПОБАЧИТИ цю ПРЕКРАСНУ ФІЛЬМУ.<

НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ. Онтерійському Провкомові удалось одержати цю фільму 
з Радянської України. Своя І чужа критика незвичайно високо 
оцінила цю фільму. Не було, нема І не буде глядача, який ні 
одушевлявся-бн цею фІльмою, бо хто-ж не бажає поглянули 
на місця, куди ступала нога великого поета-революцкммфа. 
Ця фільма проведе глядача через життя, терпіння, тюрми, ра­
дість I горе кріпацького генія.

Фільма ця буде показуватися в слід, місцевостях І днях:
Вест Форт Вил'ам, 19 — 20 березня. 
Форт Френсес, 22 — 23 березня. \

!

ТОРГОВЛЯ РАД. УКРАЇНИ
ЗІ сходом.

Єгипту посідає цукор, якого 
минулого року вивезено було 
на 2,850,000 карб. Потім іде 
експорт пшеничного борошна, 
пшениці, жита й вел.икої рога­
тої худоби.

V.

Наслідки кооперації.

Майже по всіх великих сіе­
нарських шапах робітники пра­
цюють під т. з. "Кооперейтив 
ІІлен-ом”, або “Бі енд О. Пден". 
Цей плян увели в сіенарських 
шапах самі таки юнійні бюро­
крати, щоби тим самим ще кра­
ще приподобатися компанії й 
пропустити до з'організуван- 
нч инших незалежних юній.

Така “співпраця" робітників 
з компанією існує на сході Ка­
нади кілька років, а в західній 
Канаді лише два роки. Резуль­
тат з цеї “співпраці"’ такий, що 
компанія може похвалитися 
гарними зисками, багато біль­
шими, як перед тим. На разі 
здавалося, що юнійні провідни­
ки одурили компанію своїм 
“кооперейтив плен-ом". Ось 
кожного тижня ходили юнійні 
представник»^!! спільні мітін-

Форт Внл'ям, 16 — 17 березня.

ВИДОБУТОК ВУГІЛЛЯ В 
СІЧНІ.

но. За попередніми відомостями 
на шахтах Донвугілля в січні

спорт яблук та ікри, яку ту­
рецькі купці перепродують д.) 
Румунії і инших балканських 
країн. Експорт українських кон 
сервів до Туреччини збільшив­
ся майже в 35 разів проти 1925- 
26 року.

Експорт до Греції мину­
лий рік збільшився на 13.3% 
проти попереднього року. Зо­
крема збільшився вивіз сіна, 
масла та бриндзі.

Иншими словами це впо­
рядковується щось на взірець 
Фордової системи. Сер .Генрі 
Торнтон. президент сіенарської 
залізниці, сказав (на засіданню 
25-го січня ц. р. в присутности 
представників юнії, які того 
часу з’^халнея були до Монтре- 
алу в справі обговорення про 
те. як працює їхня система коо­
перації), що робітники на сіс- 
нарській дорозі заробили в 
1927 році 13% процент більше, 
як попередніх років, цебто пе­
ред заведенням кооперації. 
Президент сказав правду, що 
робітники заробили більше, 
але він не пояснив чому. А 
справа мається так: Компанія

видобуто 1,944 тисяч тон ву­
гілля, себ-то на 3.9% більше 

виробничогопроти
Всього tu 4 місяці ЙбВОТО го-

пляну.

сподарського року видобуто 
7,755 тисяч тон, або середнім 
числом на 3% більше виробни­
чої програми.

Механізованим способом ви­
добуто 21.7% загальної кіль- 

Особливо бурхливий зріст кости вугілля. Число робітни- 
торгу з Єгиптом. Так, напри- ків у січні зменшилось на 5,000 
клад, коли експорт України дз чол. і складає- нині ,151,700 ро- 
Єгипту 1924 — 25 р. становив бітників. Продуктивність пра- 
600,000 карб., то за минулий рік- ці гірників, рівняючи з гру- 
він досягнув 3,275,000 карб, днем, збільшилась.

Пані, що її собачку вдарив батько Шевченка, "росхоруваласв^ з нього І біда 
неї припадають дівчата-кріпачки. Але за це “н’агкосердна" пані наказала 

на смерть закатувати канчуками батька Шевченка.
/

Переважне місце в експорті до
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-УКРАВЮЖ1 РОБІТНИЧІ ВІСТИ*. ЧЕТВЕР, 1І БЕРЕЗНЯ 1!< Число ЗО.

Кола, треб*ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. ласт*’, *ж треба лата 
так тарно

ЦЖАВА ЛСКШа 

На» Ті

редаасілт літератур;: .................... .. ..................НІНИ.............І............................... ............ їм»
себе • іа іришеб, то ідуть міжЦг 4 Оат.ad---------  того, по

ходять ДО ‘та* саул* і тяжко 
*»тк (а 
іж шош

БОРОТЬБА ПРАЦІ З КАПІТАЛОМ!* вудку так Два 26.-лютого а. р. відбулась з 
Ню Тороато цікава 

*еель "Здоровів людаші і

даються лоаатя
ка гену

ІДО РЕЕІЬ НІШ ІКДИІВ-
нж » маню гіді.

ЛО S в
радою » ЖИТТЯ І дійсно. кожний молоди* товариш ти*

ДРАМГУРТОК ВІДДІЛУ ТУРФД1М У ВІННІПЕГУ 

відограе
яааежатя до Сеж- там. Давала вилась свої тяжко тавра-І Лекцію два ♦. Ткачів, стулеят уаі- 

аерсатету з Тороато. По сжйменаі 
лекції було багато вжтамь. на акі лек­
тор лава вдоволяючі відповіла Такі 

ваукові лекції відбу кал неї-6

Мебор Ви ш скалка, по наська „і Молоді Оргалшкя вчать літеД. 
рада надать відяведла угоду і "Домі- „ щак.ьатк самл родячі*, бо

цьоааяі гроші нлаокі Наларужоаі, я-
Т|

як* Нелтшг Ko ", по «а, поїхав до Злучсяах Держав іаае ара родячі працюють тяжко, стараються
Яа вже відомо читачам і пооеред- В СУБОТУ, 17. БЕРЕЗНЯ 1928 РЦНУдо видавав там "Січ*дата

Тож горявкя ad до організації, і 
вобідд буде по вашім боці т

т Та асвожене Шість мідь на схід від Воші фермері починають нрозргжлтк Нл- В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІка всі місцевості відносятьсі баб-
ТІ світло, тому Трав­му воду. Робкорвли віть * такії і нердкиі католицизму, як | дужко до організації Щоби весі* 

Мондейр, п Грягоріїв мав дуже сда- культурно-освітню роботу Між пра- 
бні успіх Бажаю Вошу 1 нададьше цюючими — необхідним с мати ендь- 
такото успіх;

Рівночасно перестерігаю фармері». :ІІМ- м робітники чомусь отягають-і 
ихоб не ШІ натяі втк себе таким за- с, « ІНм самим шкодять собі, бо змін- 
продай цім українського народу, ак ненні організації означхкадо-6 помп-1 

Фармср

більші шітпі бутв більший бмзмссо-
прекрасну драму на 5. дій письменника Октава МІрбоВ ммі працює віями тасач робіт- »мц, містом*, — сжаїя» мейор. Дня 

27. лютого и р, міська рад* устрояхвивів Значить, то маасяька бо ЦІКАВА ФІЛЬМА НА ЕКРАНІ. ну організацію В нас е відділ ТУР*- Син проти батькааотмета Транс кока воеямма-6 бу- вєлнкнЄ концерт а місцевім театрі, до
їм. першорядним Індустріально-заліз- Онт.Саніучасти а акему міська ріала запросила 

вашу Дівочу Мамдоліиову Оркестру, 
"щоби почула ціла Канада, яку гарну 
музяку має У.Р ДЛ — Tad слова ска­
зав яляселер Мор, кола приходна до 
нашої організації з прмоорученквм від 
міської ради ироемтн о Дівочу Маа- 
жодіаоеу Оркестру

містом в Канаді Аае тав so­
il диві 22 і 23. лютого о. р. пока­

зувано в нашій місцевості довго очі­
кувану фільму “Тарас Шевченко*. 

Вже зі самих дописів а пресі робіт­

но ае е Велике місто Вінніпег пан Григоріїв рення культурно-освітньої праце
„ L Коренюк.

допускає до розвитку вето місточка 
Більмм волоеяма робітинюа. аю пра-
аюють а
гу. Ті. яво мешкають в Транс копі, 
купують асе у Вінніпегу і тому мі­
стечко підупало Т. Iron Ка заложя-

ПРО ЖИТТЯ РОБІТНИКІВ.мини мали змогу довідатися, що ф Іль­
ма с дуже захоплююча. До того май­
же кожний український робітник 
знає бодай по части історію нашого 
дорогого поста. Тому українське 
робітництво ожмдае на місцях, п»о 
би побачити фільму, в якій представ­
ляється житті Тараса від Його юних 
літ аж до самої смерти.

Про зміст фільми, вже багато пн-

Р1ЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ РЗ.Т.
Су Сейнт Мері, Онт. Коболі, От. Всі робітники і робітниці обов'язково повинні побачити цю глибоку 

А високомистецьку драму, бо в ній побачать своє власне життя 
й боротьбу праці з капіталом. Письменник в приступній, зрозумілій 
нам формі представив в згаданій драмі робітничу недолю дуже вір­
но. Цю драму грають роками 
успіхом, а 
вона

Обсерватор.
Посилаю $4 00 на відновлення Ле­ва свій склеп з гросерам* і тим самим Дня 12 лютого ц Р відбулися в нас , 

ред плати Укр. Роб. Вістей і 50 ц. pj4Hj з^рц відділу РЗ.Т, 
пресового фонду ! були присутні всі члени.

При тій нагоді хочу познайомити 
читачів робітннчо-фармерської преси

вбила до решти малих склеварів 
Місто задовжялося ще від 1914 року, 
коли будувало водопроводи і до цеї 
пори пригноблене М ІДІОМО ВИ М Дов- 
гом. Через кілька років містом у- 
правляв комишенер, назначений про- 
■іжгіоиальннм урядом, але иего року 
містом змова управляє міська рада, 
вибрана виборцями.

Ми вже доносили попередив про 
те, що зорганізовані робітники при 
У РЛ поставили свого „ кандидата в 
особі т. Маріяна Теймана і він більші­
стю голосів зістав вибраний конселе- 
ром. І Іоправді кажучи, то ціла упра­
ва місточка в руках робітників, бо 
всі коиселери разом з мейором Дж. 
Від ямсомом, с робітниками, за винят­
ком одної о конссаерв і всі працюють 
\ місцевих залізничні шалах. Ті ро­

бітними-у ряднини < ріж них політич­
них та релігійних переконань; але всі 
нони стараються працювати так, як 
вміють, для добра робітників. До 
цеї пори вони перевели багато ухвал, 
але всі ті ухвали піддягають “бонд 
юлдерам* Влада міської ради в ду­

ка яких
КОНЦЕРТ СЕКЦІЇ МОЛОДІ. театри спіте в великимЗбори відкрив т Хомншнн І ПІСЛЯ Драматичний Гуртом докладає всіх старань, щоби 

найкраще. Участь бере поверх 60 осіб. — прихиліть 
самі І кличте нншнх!

(же кат ум. Саск. перечіпанні листа від Головного За- 
З життям робітників у цій місцевосте раду Р З.Т член„ вирівняли свої мі- 

Тут є дві великі фабрики, папірня ca4Hj вкладки, а рівночасно й конвен- 
й відлнварня. в якій виробляють ціДНе 
рельси. У тих . фабриках робітники 
працюють дуже тяжко. Роблять по 
10 — 12 годин денно. Платня дуже 
маленька. У віддивариі робітники о- 
держують по 36і* ц. на годину.

XСтаранням відділу Секції Мойоді в 
Сас катуні у строєно 4. березня il р. в салося з нншнх місцевостей, тому 
Укр Роб. Домі величавий концерт. • уважаю за непотрібне забирати місце 

Концерт у строєно власними силами в нашім дорогім часописі.
Секції Молоді. В нас все так буває, Скажу хіба те, що фільму віЬтавле- 
що коди молодь дає концерт, то це но в нашій місцевости чотири рази, 
щось надзвичайного для нашої пу- А це тому, що робітники працюють 
блмкн. Саля Укр. Роб. Дому запов- тут на три зміни і не можуть зібра­
не на кожний раз по береги. Крісла тися всі в один час. Робітники зго- 
заповнені ше далеко перед восьмою лилися прийти в 8. годині рано, ntv, 
годиною, бо хто прийде пізніше, то зважаючи на те, що працювали цілу

оподаткування.
Наш відділ чистить .16 членів. Спо­

діємося, що в біжу чому році число 
значно збільшиться. Думимо того, і 
що наш відділ молодий, праця вс-

ПОЧАТОК В ГОДИНІ &30 ВЕЧЕРОМ.
ВСТУП: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.

Тнкетм можна дістати кожного вечера в буфеті Укр. 
Роб. Дому, а в день концерту при касі.леться з досить добрим успіхом.

При роботі ніяк не пізнаєш робітни- До зараду на 1928 ріі[ уиійш.іи схі- 
ка. шо він за один, і хто він. Робіт- іх>,чі товариші: Д. Хомншнн — 
ник мало подібний до людини Іова n М.„еек _ заступник голови.

Робітники працюють довгі години м Товтрівський — секретар скарб-' 
й за низьку платню, а впімнузися за ник; контрольна комісія : Н. Шемлей, 
кращі умонини праці ніхто не хоче п. Рипушка, А, Лізут; опікуни хорах: 
Вони зовсім не цікавляться своїми Тскля Шемлей. Катерина Головка, 
життєвими справами. Роблять всьо, £pHHij Кучарська. 
що на, шкоду людини Грають в кар­
ій, пють самогон і здається їм, шо 
людина на те й є. щоб наїстися й 
працювати, як той віл. Культурні й 
духові здобутки людиии-генія є по­
кищо тайною для бідьшости робітни-

го-1
В НЕДІЛЮ, 18. БЕРЕЗНЯ 1928 Р., В ГОДИНІ 8.30 BE- 

МЕРОМ ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР .РОБ. ДОМІмусить СТОЯТИ, або буває й таке, що ніч у майні.
Треба сказати, що фільмою цікав-повертають до дому з браку міст.

Куртина піднеслася в юдині 8.30 і -’«гься не тільки українські робітники, 
на сцені появився гурток дітей Всі » Фінляндці, прочитавши коро- 
в українських строях, веселі й бадьо- теньку історію з життя Шевченка в 
рі. Вийшла молоденька товаришку своїй пресі, прийшли чисельно подм- 
й заявила, що концерт у строюється витися на фільму, 
власними силами Секції Молоді й 
взивала присутних, щоб заховувались якій показувано фільму в день і в 
спокійно, а особливо діти. * Після то- но41- в прнсу гностн великого числа

Робітники, а з окрема у*
трала й відспівала діючий ‘Іятернац1- краінські дуже дорожать 
тзнал". Дальше слідували: “Серена­
да", ^Огні горять", “Вечірннй дзвін", ми історію про нашого поста, читали 
"Реве та стогне", "Казанка народнії йото оповідання й поеії. але ніколи 
пісень", сольо т. С. Юрійчука, скрип- не можна було представити собі того 
кове сольо т-ки Палмер, «Запорож- кріпацькЛзі життя так ясно, 
ський козак* і "Чумак" Це була вковується його в фільмі "Тарас Шев-

чекко”. В ній представляється не
Слід підкреслити, що танок "Чумак" ,ільки життя ТаРаса' але й жиггя У

краінських селян-кріпаків, які під 
ударами наїайки обробляли панські

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.М. Товтрівський, секр.

ОПРАВЛЕННЯ ПОМИЛОК.Це перша місцевість в Канаді, в.

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРІВ ТУРФ 
ДІМ В АЯБЕРТІ.

ДІ ПЕС, МАН.

дрямспівгурток відділу ТУРФ Дім в 
ДІ Пес, Ma il, відограе в середу, 28. бе­
резня, в У.Р.Д. гарну комедію-оперет­
ну М. Кропивницького в 3-ох діях п.н.

“ПЕРЕХИТРИЛИ”.

Мюлен, Ай дато.

В числі 26. “У.Р.В.* з 6 березнядіюча мандолінова орхестра відо- глядачів. ків цеї місцевости.
Розуміється, що з такої некультур- U- Р зайшла помилка в поквітованні

імен жертводавців на сплату довгу 
Пани і Друкарні й школи в Вінніпегу.

Було поміщено: І. Вінтонюк $5.00. 
Вони H- Красовеький $5.00; мало бути: L

го
такими

людьми, як Шевченко. Хоч читали
же вузоньких рамках.

Що-ж робить в тій раді наш пред­
ставник? Він робить, або иншими 
словами, старається робити лише те, 
шо може принести найбільше корн­
ети (в рамках існуючої системи) мі­
сцевим робітникам взагалі. Ми ство­
рили при наших організаціях комітет 
безробітних, зібрали петиції всіх, що 
мешкають в Трансконі довший час, 
фамілійних та податковців, які нема- 
ють сталої, або ніякої роботи і ту 
петицію передали нашим представни­
ком до міської ради. Петиція зроби­
ла своє. Міська рада вдалася до 
місцевих підприємців, як "Домініон 
Мелтінґ Ko* та залізничих Ірапів, що­
би ті постаралися давати першенство 
(принимати робітників) транскон- 
ським мешканцям. Оба підприємства 
згодилися, але чи буде це виконано і 
коли, то трудно вгадати. Ше-ж таки 
справа, яка найбільше дотикає місце­
вих мешканців-безробітних. поруше­
на нашим представником.

В пятницю, 2-го березня, коли чле­
ни відділу ТУРФ Дім мали починати 
свої ділові збори, до салі У.Р.Д. увій­
шов мейор Віл'ямсон з конселером 
Дж. Мором (котрого наша організа­
ція попирала у виборах) та таки з 
нашим т. Тсйманом. „ Ми уділили сло­
ва мейорові Ніл ямсонові, котрий го­
ворив про міські справи. Він похва­
лив нашого представника й одобрив 
комітет безробітних та взивав нашу

иости й несвідомости робітника ко- 
ристають нероби-капіталісти. 
тішаться, що робітники знаходяться

Подіємо до відома всім україн­
ським фермерам північної Алберти, 
що албертійський Провком ТУРФ- 
ДІм висилає з Едмонтону на ферми 
двох організаторів, які відвідають 
багато фермерських місцевостей. Ор­
ганізаторами є знані вже багатьом у- 
країно ьким фермерам товариші А. 
Войтишин І П. Кифорук.

Тут подаємо спис місцевостей, акі 
відвідають наші організатори.

ТОВ. А. ВОЙТИШИН ВІДВІДАЄ ТАКІ 
МІСЦЕВОСТИ:

Мир нам, в Укр. Фарм. Домі, в по­
неділок, U) березня, в годині 7.30 ве- 
чером.

Стубно, у вівторок. 20 березня, н 
юдині 7.30 пече ром

Мирослава, в середу, 21, березня^ в 
годині 7.30 вечером.

Ренфорлн, в четвер, 22. бевзня, в 
годині 7.30 вечером.

Плейн Лейк, в пятницю, 23. березня, 
в годині 7.30 вечером.

ТОВ. П. КИФОРУК ВІДВІДАЄ 
ТАКІ МІСЦЕВОСТИ:

Ґрац, у вівторок, 20. березня, в го­
дині 7 ЗО вечером.

Примула, в середу, 21 березня, в го­
дині 7.30 вечером.

Рг рим онт, в четвер, 22. березня, в 
іЬдині 7.30 вечером.

Опал, в пятницю,^23. березня, в го- 
дйиі 7 30 вечером

Вох,“^неділю, 25. березня, в годині 
2.30 по полудні.

в такім стані несвідомости. 
знають, що їх пануванні не грозить , Вітюк $5.00, Г1. Красовски $5,00.

М. Чорнобай.
Хто не полінується прибути на це 

представлення, той не пожалує. Ціни 
тикетів умірковані. Початок точно в 
годині 8Л0 вечером.

ніяка небеспека.
Дуже тяжко підійти -до такого ро­

бітника, та mç тяжче переконати йо­
го, щоби передплатив сббі робітничу 
газету, або жертвував щонебудь на 
пресовий фонд. Деякі бояться робіт- 

Приї лядаючись тій картині, мимо- ничої газети, наче чорта. Одного 
волі подумаєш про “наших* гетьман­
ців, які збираються визволяти укра­
їнських (вільних) селян від “більшо- робітник, дивиться на наголовок ґа- 
вицької навали". Вони тільки того й

перша половина прої рами.

КОНЦЕРТИ Й ПРЕДСТАВЛЕНА.виконали два маленькі хлопці неспо­
дівано добре. Публика нагородила їх 
гучними оплесками.

На половині програми забрав слово 
т. С. Юрійчук, який рос казав вкорот- 
ці, хто є ті діти, які грають на сцені, 
чиї вони і де вони вчаться. Рівно­
часно взивав родичів, щоби посилали 
своїх дітей до Робітничої Діючої 
Шкоди, де вони навчаться українсько­
го письма, грати на інструментах і 
співати так, як і ті, що' вже виступа­
ють на сцені.

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

В суботу, 17. березня. Драмгурток 
при Укр. Роб. Домі відограе дуже 
гарну й смішну комедію на 4. дії Г. 
Цеглинського п. н.

ВЕҐРЕВИЛ, АЛТА.разу читаю “Укр. Роб. Вісти’ при ро­
боті, підходить до мене український Товариші робітники й фермері Вег- 

ревилу й околиці! Коли вам цікаво 
ієні й каже: “Ти, брат, не читай тої довідатися, як жили українські 
газети, бо то більшовицька. Часом ни в Галичині в часі війни від 1914 
може хто Понести “босови", то звіль- до 1920 рч то старайтеся прибути чи­
ним, і роботи .1 те й до тюрми MO- сленно до Укр. Роб.-Фарм. Дому у 
жеш попасти".

селя-
хочуть, щоби привернути старий по­
рядок, щоби разом з польськими па­
нами та румунськими боярами зало- 
жити ярмо на вільного селянина У-
країни. .)

Кожний український робітник і ро-

“СОКОЛИКИ^а
Приходіть численно, а не пожалу­

єте, бо аматори докладають старань, 
щоб комедія випала якнайкраще. По­
чаток в годині 8.30 вечером. Вступ 
для Дорослих 35 il, а для дітей 25 ц.

Вегревнл в четвер, 22. березня (мар-
От і маєте! Робітник боїться мита- та), а побачите надзвичайно цікаву

ти робітничу газету в країні, де нема драму п. н. 
переслідувань, де покищо існує бо- ; 
дай елементарна свобода. Що гово- ;
рити ТОДІ про оборону СВОЇХ власних По6ачт, як польсько-шляхетські RFHKVRFP К кінтересі». 1 коли є деякі доноси на |'о0ачте' *к польсько шляхетські ВЬНКУВЬР, Б. К. *

,. - „ кулі давали шлюб українським моло-
робітника, який цікавиться робітними- дятжм Початок в годині 82$0 вече Святкування десятилітнього ювілею

платять їм за роботу й підлабузню- ______________________ ділу ТУРФ Дім у Веикувер в неділю,
кпься у всякий підлий спосіб, щоби 'V 25. березня в 3-ІЙ годині по полудні
прислужитися працедавцеві. Це озна- ДРОМГЕЛЕР, АЛТА в Клінтон салі
ка рабського почування людини. |

Час-би вже робітникам зрозуміти Отцим повідом.тяємо всіх у країн- ВЕЛИЧАВИМ КОНЦЕРТОМ, 
й постояти ських робітників І робітниць Дромге- 

лер І околиці що святковання деся- 
С Алилуя. тоГ річниці ТУРФ Дім відбудеться 

в днях 24. І 25. березня в Укр. Роб.
Домі в такім порядку: В суботу ві- 
дограеться драму в 4-ох діях п. н.

Друга частина програми складала* 
ся з уривків з опери "Марта", "Гуля- б,т,шця П"ВНИНІ >важа,и' шо6 не °" 
ли. гуляли", "Ей ухнем", танок коло- „мин>ти нагг,ди' коли “я ^lbUa 
часно взинав родичів, щоби посилали 6>зс ло ваш0' “кцевостн.

ПІБРАЛИСЬ.

Присутний.мийка й козак сольо, гопак колом, 
який виконала ціта група. Цей остан­
ній танок випав надзвичайно. На за- J 
кінчення відспівано “Інтернаціонал" і 
присутні розійшлися вдоволені до

ВІЧЕ ПАНА ГРИГОРІЇВД.
Мондейр, Алта.

дому.
Сказавши загально, концерт випав 

дуже добре. Я не маю на думці хва­
лити нашу молодь, бо як каже народ- 

‘хвальба сорочки не

Дня 20. лютого ц. р. відбулося тут 
віче, на якім промовляв “соціаліст" 
пан Гриюріїв.

Скортіло Й мене грішного піти та своє класове становище 
послухати, що то той Іиаповалівець за свої власні інтереси, 
буде там іоворити. І Як не піти, ко­
ли його запросили католики з Мон­
дейр, а пан Григоріїв називає себе 
соціалістом і для мене було цікавим 
побачити, як-то зміїйується той “со­
ціалізм" з хрнсі іянством. Це тобі Цею дорогою відношуся з прось-
така комбінація елементів, що тільки ] бою до українського працюючого за а в неділю вечером відбудеться 
такий мораліст, як Гринько Наш на | гаду в Канаді о дрібненькі фінансові 
тім розуміється.

Говорив Гринько багато. Та най- І лодової смерти. 
більше про Україну. Дуже йому І 
жаль, що українських селян гно­
блять “московські більшовики". Ой

Закликаємо українське робітництво 
у Веикувер прибути на це свято гро­
маддю й разом з нами відсвяткувати 
цю велику подію в житті українсько­
го робітництва й фермерства в Канаді.

ня пословиця

В тих місцевостях, де нема ще ні 
відділу, ні товариства ТУРФ Дім, ми 
кличемо читачів^нашої робітничо-фер­
мерської преси подбати про примі­
щення Я скликати масові віча, а цим 
башто, товариші, допоможете робіт­
ничо-фермерській справ* За всяку 
допомогу ми складаємо щиру подяку.

За місцем, де відбудуться віча, слі­
діть за оголошенням на місцях.

За Провком.
А. Шидловський, 

і олова.

Міжнародній День Роб. Оборони! ПРОСЬБІ 0 ПОМІЧ.
ДВА С&ІТИ.

МУС ДЖО, САСК.Ґ
СТАРАННЯМ КАНАДІЯСЬКОІ РОБІТНИЧОЇ ОБОРОНЧОЇ ЛІГИ 

У ВІННІПЕГУ ВІДБУДЕТЬСЯ
Українське організоване робітниц­

тво в Мус Джо святкуватиме в субо­
ту, 17. березня, роковини смерти Та­
раса Шевченка виставою в Укр. Роб. 
Домі відомої поеми Шевченка

ВЕЛИЧАВИП КОНЦЕРТ.жертви для вратуваимя мене від го-

В НЕДІЛЮ, 18. БЕРЕЗНЯ, 0 ГОДИНІ 3. ПО ПОЛУДНИ, Підчас концерту буде виголошетй
Знаю я прекрасно, що і в Канаді t реферат про здобутки ТУРФДому. 

робітники, які потребують помочі і Тож обовязком кожного робітника і 
, таким Е$и повинні скорше помогти, робітниці прибути на згадані підпри-

всипав же він тим більшовикам, аси- ?Лег коли скажу Вам. що моє Поло емства , заде монстру вати свою сим.
па». Що то з його за іерой, ви на- ження прямо безвихідне та крайні. патію д0 т,к дорого| шн nd* орта-
кіть уявити собі не можете. Та не критичне, то вірю, що не відмовите ^нізації як ТУРФДім.
тільки він, але й ціла його братія мені бодай маленькими лептами по-
шаповалівщина. Тільки подумайте: І могти. Хто співчуває темному каліці 
І ригоріїв, Шаповал і ще зо пять, гна чужині, той не відмовить дрібної 
або шість дураків збираються визво­
ляти Україну, як каже Гринько, “з 
московських кайдан".

В ҐЕРИК ТЕАТРІ, ПРИ ҐЕРИ СТРІТ
“ГАЙДАМАКИ”. О. Жукевнч, 

секретар.КощертШг Початок в годині 8-ій вечером. 
Вступ 35 центів.

ОСТАННЯ НАГОДА
Прочитали ми я "У.Р.Н.". що кіеок- 

ка т. М. Ірчана “В Буранах" — ро­
зійшлася І на складі видівництва П 
вже немає.

Однак не всім відомо, що октерій- 
ськнА Провком ТУРФ ДІМ має ше 
огреничену СКІЛЬКІСТЬ книжки

Заряд. В неділю, 18. березня, відбудеться 
з нагоди десятирічного існування 
ТУРФ Дімлепти, котра буде мені одиноким ра- 

тунким. Товариші, мені більше нідо- 
коїо звернутись і ні від кого мені 

Найдивніше те, що Григоріїв дуже більше помочі не сподіватися, крім 
мало згадує про Польщу; та Румунію, Вас. 
які гноблять поверх чотири міліони 
українського народу Коли згадував 
про них, то тільки так для ефекту, 
для прикраси своєї промови. Чому 
воно так? Чому пан Григоріїв про­
ливає крокодилячі сльози за тими
українськими селянами, які в дійсно- сійка за те остала в тій самій мірі, дині 8Л0 вечером.

що була перед уАною. Вона мені -----------
ледви-ледви на нужденне життя ста- ' В неділю, 18. березня, відбудеться 
не але вбратися та в мешканні під хб- в Укр. Роб. Домі в Трансконі велк- 
лодну пору запалити, про це і мови чави# —

Це дуже зрозумію, коли ви доду- шні. Тутешні Каліки дістають дещо 
маєтесь, чого Гринько хоче. Ta-ж з приватних інституцій, а я чужинець, 
він хоче як раз такого ладу, який є оставлений на ласку судьби і то в 
тепер в Польщі й Румунії.

ТРАНСКОНА МАН.
ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ-МІТІНГ.ДЛЯ ВІДЗНАЧЕННЯ Драмгурток Польського Робітничо­

го Товариства з Вінніпегу відограе в 
суботу, 17. березня, в Укр. Роб. Домі 
в Трансконі дуже цікаву драму в 4-ох 
діях в польській МОВІ IL н.

МШАРОДНЬОГО ДНА РОБІТНИЧОЇ ОБОРОНИ, Початок в годині 8.30 вечером.
Всі робітники й робітниці повинні 

обовязково прибути 
в згаданих святах.

'А РІВНОЧАСНО В році 19t2 при експльозії в фабри­
ці я стратив очі. Тут мені признали 
пенсійну ще перед великою війною^ 
якось труча в я свої дні. Але тепер 
по війні, коли всі життєві продукти

взяти участь
“В БУРАНАХ”ДНЯ ПАРИЗЬКОЇ КОМУНИ. “ РІ ? 6 С ”. для продажі. Тож спішіть з замовлен­

нями на цю книжку таки зараз, бо 
як спізнитеся, то будете жалувати. 
Відділи наямх організацій можуть на­
бувати П у нас для кольпортанА За­
мовлення разом з грішми посилайте 
на адресу:
Provincial Executive Committee 

V. L-P. T Asi'n, 
300—303 Bathurst St., 

Toronto 2, Out.

В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМЕ УЧАСТЬ МІТІНҐН, ЗБОРИ Й ЛЕКЦІЇ.Приходіть І кличте своїх знайомих.
подорожілц в сто процент, моя пеиг Вступ 35 і 15 центів. Початок в го­

сти визволили себе і царських пут, а 
про тих-, що стоінуть під румунськими 
боярами й поліською шляхтою, мало 
згадує ?

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

В неділе, 16 березня в годині 8-ій 
вечером відбудеться в Укр. Роб. Домі 
в Іст Килдокдн повчаюча лекція про 
венеричні недуги, яку виголосить др. 
Час ний при помочі світляних обрпзк».

Приходіть громадко, кличте своїх 
знайомих. Встуц за добровільними 
датками. Вступ для дітей нише 16 ро­
ків заборонений

КОНЦЕРТ-МІТІНГ
в честь десятилітнього ювілею ТУРФ-

повнш значінню слова, такої поноч. 3шнкиЖ) вс„ ро6іткнків , ^
ие Дістаю. Тижиянн, н.сяцяки при №ниць тшоі місиевосІН ВЗЖТИ чи. 
ходкться мені в холодних вохких сп- ; 
нах пересиджувати8 через це, шо не- 
ма навіть кому провести мене Та сві­
жого воздуху дихнем. Дрібненької і 
монетки, щоб дати якій дитині за по­
слугу. не найдеться.

І Кажуть, що “соціяліст" пан Григо­
ріїв мав ще колись за нам'яти цара­
ту великий фільварок на Україні, а 
коли прийшли до влади робітники й 
селяни, то відобрали від капіталістів 

1 фобрмки, а від поміщиків землі Ро­
зуміється. що не пощадили й “соція- 
лістж" пана Григоріїва. Тому-то він 
так ненавидить більшовиків. Він не­
навидить радянську владу, бо во­
на не признає вдасиости поміщиків 
на землі, якими вони володіти за ця- 
рату.

Та Гринькл Нашого цікавить більше 
збирання передплат ма журнал "Нова 
Україна", який видають шаповаліаці в 
Празі Його це цікавить більше, ніж 
"визволення Україна:*, бо він е спів­
робітником того журналу, і тут нема 
грошей, нема за що видавати проти-

ПОШУКУЮ Басила Чнчула (син 
Леся), з Драмнова, повіт Святим, Га­
личина. Прошу писати на адресу : 

Harry Todoruk,
1179 Drouillard Rd., 

Ford City, Ont.

слениу участь. Початок в годині 630 
вечером. Приходіть гро над но!

ОПРАВА КНИЖОК ПРИ УКР. РОБ. 
ДОМІ В ЕДМОНТОНІСАСКАТУН, САСК.

(31)
Драматичний гурток відділу ТУРФ- 

Дім з Продгои. Саск_ відограе в пят- 
ницю, 26 березня в Укр. Роб Домі

Тож звертаюся до Вас, товариші по Подаємо до відома всім робітникам 
і фармермм І h організаціям я Лібер­
ті і Ьрктиш КоломбП, що при Укр. 
Роб Домі в Едмонтоні Адтж, від­
крито переплетімо книжок. Хто з ор­
ганізацій, або з поодиноких товари- 

книжки для
їх на адресу Укр. Роб Дому

ПОШУКУЮ у важній справі свого 
швагра Николу Ґолича з села Василь- 
«овець, поаіт Гу сягни, Галичина. 
Пять років «к вркіха* до Канади і пе­
ребував в Онтерії в околиці Ошава — 
Внндзор, а 1926 0. виїхав на жнива 
до Саскачевану.

Хто знає про него або він сам, хай 
зголоситься на понищу адресу:

George Dutka 
550 Selkirk Ave., 

Winnipeg, Чап.

ПЕРША ДІВОЧА МАНДОЛІНОВА ОРХЕСТРА 
Віннівегського Відділу Секції Молоді ТУРФ Дім 

■дон т. Н. Гону:

ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ ДУЖЕ БАГАТА И ЦІКАВА.

праці, і сподіюся, що не ласьте мені 
пропасти, а відчуєте моє тяжке по-,
ложення і підтримаєте мене, темно- в ^*5***;^ відому драму ма б дій 
го каліку, При життю, яке не можна. 1 Тобнлевича а н. 
по- лрлвлі сказавши, назвати йотам. “БЕЗТАЛАННА”
а мужами.

Всі датки висилайте на слідуючу Приходіть грошино побачити ню 
мою адресу: невмирущу драму у виконанню фер­

мерських аматорів І аматорок. Це 
. ,. ... , , *У»е PiJUd гості у нашому місті По-
Am Syndikuühof -6 .. ЧВІОК , годині 63» вечером. Вступ 

Bremen, Germany. 46 і 25 центів.

від

хайПро лив-Диня Паризької Комуни І МЬинаредмього Дна Робітни­
чої Оборони кількох Буде ве велике ро- 

ивпти участь всі свідомі в Едмонтоні:, у якому
робітники » робітниці міста Krokip Stanisbewski. Ukrainian Labor Temple, 

10628 — 96th St , 
Edmonton, Alta.
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